



WYCHODZI CO TYDZIEŃ.

REDKCA I ADMINISTRACJA:
WARSZAWA, — DŁUGA 33
REDAKTOR PRZYJMUJE
OD GODZ. 6—8 WIECZ.
TELEFON 55-73.

♦♦ KOMITET REDAKCYJNY: ♦♦
M. BORZECKI, H. CEDERBAUM, E. DĄBROWIECKI,
J. KUCZYŃSKI, S. URBANOWICZ, BR. ŻANIEWSKI.

PRZEDPŁATA 34 M. MIESIĘCZNIE.
CENA NUMERU POJEDYŃCZEGO
8 MAREK.
ADMINISTRACJA OTWARTA
OD 10 R.—2 PP. TEL. 299-33.

PRZEZ GDAŃSK DO PARYŻA.

OD REDAKCJI:

Zaczynamy w tłumaczeniu zamieszczać artykuły o Polsce, drukowane w jednym z najpoważniejszych dzienników stolicy Francji „La République Française”.

Autorem artykułów jest zastępca redaktora „Gazety Policji Państwowej”, Teofil Modrzejewski. Artykuł poniższy zamieszczony w nrze 16919 z dnia 17 listopada r. b. redakcja „La République Française” poprzedziła uwagą następującą:

„Od poważnej osobistości polskiej otrzymaliśmy następujący artykuł, który drukujemy z przyjemnością”.

Zgnieciona przez barbarzyńców potęga Rzymu nie odrodziła się już nad Tybrem, lecz zakwitła w całej nowoczesnej wspaniałości nad Sekwaną. Hordy barbarzyńców nie marzą już o zwaleniu nienawistnych posągów bogów rzymskich. Olimp stał się już dziś dekoracją międzynarodową. Potężny genjusz łaciński—genjusz Europy, ucieleśnił się w posagu na placu Republiki w Paryżu.

Ku temu posagowi, ku ideałom, które on reprezentuje zięją dziś brudną nienawiścią zardzości, spadkobiercy Hunnów, Gotów, Ostrogotów, Wizygotów. Ku temu posagowi zwracają ponury wzrok, który nigdy się nie zamyka, bo powieki wrosły w czoło.

U jednych, którzy jeszcze z dumą zadzierają symboliczny łeb, strojny w bawole rogi, nienawiść ta jest jawna i świadoma.

U innych, którzy nie tak dawno jeszcze wstydzili się tego znamienia barbarzyństwa, nienawiść jest podświadoma, ale i ta kiełkuje i może się rozrość.

Tytaniczne wysiłki wojny europejskiej nie tylko nie zakończyły zmagania dwóch ras łacińskiej i germańskiej, ale nawet go nie przerwały. Walka trwa niemniej zawzięta, niż szalała przed trzema laty.

Dziś znów marły nowe Verdun, które usiłuje zalać i pochłonąć ostatecznie fala germańska. Zmieniła się tylko nazwa, a twierdza ta nosi imię Gdańska.

I jeszcze istnieje jedna różnica: wodzowie z przed trzech lat zdawali sobie sprawę z tego, czym jest Verdun, natomiast wodzowie batalji obecnej, bynajmniej nie zdają sobie sprawy, jakie znaczenie ma Gdańsk.

Rasa łacińska straciła już Chemin des Dames, pod postacią podstępnie przegranego plebiscytu na korzyść Niemiec, w polskich okoli-

cach Warmji i Prus Wschodnich. Ostatnią zaporą jeszcze został Gdańsk.

Dnia 11 listopada, Francja w tryumfie wprowadzała serce Gambetty do Panteonu. Na zwycięskiej armacie wiozła zwłoki obrońcy Ojczyzny pod Arkę Tryumfalną.

Serce Francji święciło tego dnia uroczystość sentymentu. Rozum Francji dyskretnie usunął się od pochodu tryumfalnego. On wiedział, że na ostateczny okrzyk tryumfu jeszcze zawczasie.

Gdyby sercem można było bronić interesów Polski, wystarczyłoby ozwać się do serca Francji, zebranego przed Panteonem i Arką Tryumfalną, lecz interesów nie broni się sercem. Trzeba przemówić do rozumu.

Sentyment w polityce jest czynnikiem szkodliwym. Prawo bytu posiada tam tylko zimna rozważa.

Przed kilku dniami przejeżdżałem przez Gdańsk do Paryża. Wolne miasto Gdańsk, zostało chyba na urągowisko nazwane „wolnym miastem”.

Wszystko tam jest, dzięki wysiłkom Berlina i poparciu wielkorządcy angielskiego, powoli staje się niewolniczym narzędziem germanizmu.

Mądrze i celowo rozbudzany jest kresowy patriotyzm pangermański, tak różny od pojęć patriotycznych Niemiec Południowych.

W przedziale pociągu, dążącego do Berlina, rozmawiałem z Niemcem, który wyjechał z Alzacji, bo niechciał patrzeć na Francuzów. Do Polaków żadnej nienawiści nie żywił. Raczej współczuł im, że podstęp francuski oderwał ich od Niemiec.

Niemiec ten mieszka w Pile, a będąc pozbawiony dochodów z majątku, zosta-

przyłutony przez rząd niemiecki i otrzymał posadę, coś w rodzaju emisariusza w Prusach Wschodnich.

W przystępie szczerości, wyznał mi, że Niemcy bynajmniej miecza do pochwy nie schowali, że każdy obywatel niemiecki ma tylko jedno dążenie — odzyskać to, co kraj stracił, odzyskać za wszelką cenę, albo zginąć, gdyż w warunkach obecnych, przy nałożonej kontrybucji istnienie jest niemożliwe.

— Raczej śmierć — mówił, — niż takie wolne konanie.

Jedyna ich nadzieja obecnie spoczywa w Anglii.

— Anglicy, — dowodził — cel swój osiągnęli, to jest unicestwili naszą flotę. Dziś szukają porozumienia z nami i znajdują je na cudzej skórze. Ich zachowanie się w Gdańsku zjednało im sympatię wśród ludności, a nawet w Niemczech wogóle. Z chwilą gdy opanujemy Gdańsk z powrotem, nie będzie straszną przyszła wojna z Francją pozbawioną pomocy angielskiej i możliwości liczenia na pomoc z tyłu. Przez Gdańsk nie tylko nie przejedzie żaden ładunek armatni, ale nawet ptak nie przeleci.

Szykowanie się Niemiec do odwetu już dziś jest widoczne na każdym kroku. Widoczna jest też nienawiść do Francji.

Z doświadczenia wiemy, że Niemcy umieją się przygotowywać i umieją nienawidzić.

W miejscowościach okupowanych, nienawiść ta od czasu do czasu wybucha jawniej. Nie widać jej tylko w Kolonji. Tam okupantów nawet lubią. Podświadomie odczuwają, że ci im, może też podświadomie, torują drogę do Paryża.

Bo droga do Paryża prowadzi dziś przez Gdańsk.

T. Modrzejewski.

WALUTA, SEKWESTR I DROŻYZNA.

Streszczenie odczytu prof. Krzywickiego.

Szalejąca powszechnie w kraju drożyzna — zmuszająca do nadmiernych wysiłków w celu zdobycia środków utrzymania, a mimo tychże wysiłków, spychająca systematycznie i nieubłagania setki tysięcy ludzi co rok, co miesiąc niemal, na coraz niższy poziom bytowania materialnego, wydzia ająca im zdrowie, a w końcu życie — jest dziś tematem powszechnym rozmów i dociekań.

Przyczyny drożyzny są dwojakiej natury: materialnej i moralnej. Z jednej strony — zniszczenie, przez wojnę środków produkcji, zmniejszenie do minimum środków przewozowych — z drugiej, zdemoralizowanie jednej części społeczeństwa, a bierność, niezaradność i niezdolność do wystąpień silnych i solidarnych, drugiej.

I jako korona wszystkiego — upadek waluty. W narzekaniach swoich, zwalamy zwykle całą winę na rząd, nie chcąc pojąć, jak niewiele może on zrobić bez czynnej pomocy wszystkich warstw społecznych — lub oglądamy się na pomoc z boku, nie widząc, że wszędzie wojna spowodowała mniejsze, lub większe przesilenie gospodarcze, a skutkiem tego znikąd na pomoc tę liczyć nie można — jedynie na własne nasze siły.

Ogół z rozczuleniem wspomina często — kroć czasy przedwojenne: obfitość żywności i niskie ceny. Mało kto wie, że i przed wojną nie wystarczaliśmy sobie z własnej produkcji. Mniej więcej, w ciągu dwu miesięcy w roku każdy obywatel Królestwa żywić się musiał zbożem, dowożonym z Rosji (19 1/2 milionów pudów zboża — z czego 4 mil. pud. żyta i 1 i pół mil. pud. pszenicy wywoziliśmy za granicę), dowoziliśmy również mięso i tłuszcze. Z chwilą ustąpienia z kraju Rosjan, dowóz ten ustał — stąd niedobór środków żywności, a skutkiem tego pewne ich podrożenie. Nie byłoby to niczem strasznym i dalibyśmy sobie z tem radę. Gorsza, że Rosjanie, ustępując, niszczyli wielkie połacie kraju po prawym brzegu Wisły, do dziś leżące w wielu miejscach odłogiem; uprowadzi i ludzi, konie i bydło.

Ale straszniejszą daleko klęską dla nas, była gospodarka okupanta niemieckiego. Pamiętamy, wszyscy te niezbyt odległe czasy, gdy z kraju wywożono wszystko: drzewo i metale, maszyny, konie, bydło, a nawet nawóz, nie mówiąc już o środkach żywności, którymi ratowały się zagrożone głodem Niemcy — nam zostawiając niestranny chleb kartkowy i „ersatz“ które dowcip ludu warszawskiego nazwał „oswab-

kami“. Kiedy okupant niemiecki ustąpił, otrzymaliśmy z rąk jego kraj w ruinie gospodarczej. Brak ludzi, a bardziej jeszcze koni, nie pozwolił uruchomić rolnictwa w rozmiarach przedwojennych; (dlatego to mamy dziś tyle gruntów, leżących odłogiem). Zmniejszona produkcja, dostarczyła na rynki środków żywności mniej, niż ich zapotrzebowano, co wpłynęło na podniesienie ich ceny.

Sprawę w wysokim stopniu komplikuje brak wagonów przewozowych, skutkiem czego i tych zapasów, które są, nie sposób rozwieźć po kraju dość szybko i w dostatecznej ilości.

Tem się tłumaczy nierówność cen w różnych stronach kraju; na prowincji stosunkowo niskie — natomiast w miastach, skupiających wielkie masy ludności, skutkiem niedostatecznego dowozu — nadmiernie wysrubowane. Nękająca nas dziś wszystkich sprawa opałow, ma również swą źródło w braku wagonów. Węgla mamy w kraju dużo, produkcja odbywa się normalnie, wielkie masy dobytego materiału zawałają kopalnie — a rozwieźć go niema czem. Sprawa środków lokomocji przedstawia się narażenie istotnie smutnie. Nawet zwolnienie wagonów, zajętych dziś na dostawy dla wojska, na front bolszewicki — nie usunęłoby całkowicie niedomagań. Fabryki wagonów w kraju nie posiadamy, a z powodu fatalnego stanu waluty — trudno nam dziś marzyć o kupnie ich zagranicą. Mało kto wie, że na Śląsku Górnym znajdują się takie fabryki: Huta Laury, Huta Królewska.

To też odzyskanie tego kraju miałyby dla nas i pod tym względem pierwszorzędne znaczenie gospodarcze.

A więc brak środków żywności — naturalnie wpływa na drożyznę; brak środków przewozowych potęguje ją w pewnych częściach kraju — głównie miastach, ale czyż usprawiedliwia tak nadmierne wysrubowanie cen i ich zawrotny ciągły bieg w górę? Gdybyśmy byli społeczeństwem zsolidaryzowanym, mającym silną wolę przetrwania czasów ciężkich, które wszędzie są równie ciężkie — byłibyśmy już dziś z pewnością na drodze do lepszego jutra. Niestety, tak nie jest. Wchodzi tu w grę drugi czynnik wspomniany na początku — demoralizacja pewnych warstw społecznych. Jeśli wrócimy do czasów okupacji niemieckiej, czasów systemu kartkowego i „ersatzu“ — spotkamy się tam z typem, który był tego systemu wytworem — szmuglem. Szmugler zdobywał za pomocą różnych podstępów żywność, mimo kar, grożących mu ze strony

władz niemieckich — i ratując ją częściowo od wywozu z kraju — dostarczał jej głodującej ludności miast — po za kartkami, po cenach dowolnych, ale jeszcze możliwych. Bogacąc się tym pokątnym handlem, był on przecież za okupacji — niemal dobroczyńcą naszym i społeczeństwu nie miało powodu z nim walczyć. Ale typ szmuglera zamiast zginąć wraz z okupantem niemieckim — jako społecznie już niepotrzebny — pozostał, przedzierzgnawszy się jedynie w ssącą nas dziś pijawkę — paskarza; dobroczyńca zdjął maskę i stanął przed nami, jako nasz wróg zacięty. W walce z nim społeczeństwo okazało się bezsilne, co gorzej, biernością swoją niweczyło usiłowania rządu. I tak, gdy rząd nazaczył ceny maksymalne, a paskarz w odpowiedzi na to schował towar — społeczeństwo kupowało go ukradkiem, po żądanych cenach, obchodząc zarządzenia, aby tylko towar otrzymać. Niestety, najbogatsi najskorszy byli do tego, nie zdając sobie sprawy, że torują w ten sposób drogę do dalszych nadużyć. W Poznańskim umiano sobie radzić inaczej, umiano przeciwstawić paskarzom postawę zdecydowaną, powstrzymując się od zakupu danego artykułu, lub ograniczając jego użycie, dopóki cena odpowiednio nie spadła. Toteż do niedawna jeszcze ceny w Poznańskim były stosunkowo b. niskie. Ale bierność społeczeństwa wobec paskarzy — spowodowała zło gorsze jeszcze — przeniosła zarazę paskarstwa na wieś, która w przeciwieństwie do miasta — bogaciła się wojną. Widząc bezkarność paskarza, producent rolny, zarówno wielki, jak mały, ze swej strony zaczął podbijać ceny, produkowanych przez siebie artykułów żywności. Nie znajdując przeszkody staje się w swych żądaniach coraz bezwzględniejszym.

Kto miał sposobność być na wsi tego lata, mógł obserwować nagle podwyżki cen — na mleko, masło, drzewo, konie i mieszkania — nieusprawiedliwione niczem, jeno chciwość chłopa. Tak np. w Zakopanem, ceny za mieszka ia letnie, wynoszące w kwietniu 1000 mk. w końcu maja podskakiwały na 10.000 mk. za takie samo mieszkanie. Za przyczyną podawano, że „inny tak wziął“. Kto widział, jak nie pewny był z wiosną gazda zakopiański, jak poniekąd wstydził się sam, resztką uczciwości tych cen wygórowanych — ten rozumiał, że był moment, gdzie zwarta postawa społeczeństwa mogła była zahamować jego zapędy. M. K.

(D. c. n.)

ZYGMUNT TRZEBIŃSKI.

Zarys kształtowania się prawa polskiego w rozwoju dziejowym narodu.

(Ciąg dalszy).

Jednakże niepodobna było spodziewać się, aby jakkolwiek sejm, wolno obrany zgodził się jednomyślnie, bez użycia zachowanego „Reptinowską konstytucją“ — „liberum veto“, na rozbiór swego kraju. Rozumieli to ambasadorowie i przedsięwzięli środki zaradcze: dopuścili senatorów i posłów, tylko z województw pozostawionych przy Polsce. Pomimo stosowanego na szeroką skalę przekupstwa i przemocy zbrojnej, rozbiornicy nie byli jednak pewni sejmu. Do zawarcia tedy traktatów, wezwali delegację z 10 senatorów i 20 posłów ziemskich. Poniński kazał się obrać marszałkiem sejmowym, a gdy przeciw temu uzurpatorstwu zaprotestował poseł nowogrodzki Tadeusz Rejtan, Poniński skazał go na banicję.

Sejm, zwołany d. 19 kwietnia 1773 r., opiekował się przez cały miesiąc. Ambasadorowie musieli używać środków gwałtownych (jak naprz. egzekucji wojskowej w mieszkaniu senatora biskupa Turskiego w d. 11 maja). W końcu zabornicy zdobyli plikę aktów, mających zewnętrzny pozór legalności, zaopatrzonych w podpisy i pieczęcie, ale tym aktom zbywało na wszelkiej legalności wewnętrznej, bo i posłowie ziemscy nie byli wolnymi głosami obrani i uchwały tego sejmu nie były wolne, lecz siłą zbrojną wymuszone, przedstawiciel zaś sejmu, marszałek Poniński, był zbrodniarzem stanu, sądownie skazanym i ukaranym w pierwszej chwili, jak tylko naród uczuł się wolnym od przymusu.

Akt ten wprowadzić w dziedzinę prawa przez instytucje republikańskie, na wolnym obiorze, wolnym zdaniu, wolnej uchwale oparte — był to pomysł zrodzony przez bezczelne rządy, a perfidją swą i upodleniem wykopały groby, w które zepchnęła je wojna, w 140 lat po tym bezecnym zamachu, za wolność rozegrana.

Nie koniec jednak bezprawiom. Rozpoczął się gwałt i rabunek gospodarczy, zarówno przez bezprawne „wyrównywanie“ granic, jak ustanawianie cel, urągających wszelkiemu pojęciu prawa i słuszności.

Po rozbiórce.

Na skutek zmniejszenia obszaru i ludności, trzeba było przekształcić i przystosować do nowych warunków urządzenie Rzeczypospolitej, czyli formę rządu. Taż sama delegacja obradowała dalej, aż do d. 27 marca 1775 roku, za upoważnieniem 5 razy przedłużanego sejmu, który rozwiązał się dopiero 11 kwietnia, t. j. bez miała po dwu latach od daty zagajania.

Utworzono więc Radę Nieustającą, która urzędowała ciągle pomiędzy jednym sejmem zwyczajnym, a drugim, t. j. przez dwa lata, a składała się z ministrów (4 zasiadających po kolei), 14-u senatorów i 18-u posłów, obieranych przez sejm i rozdzielających pomiędzy sobą pracę w 5-u departamentach: interesów cudzoziemskich, policji, skarbu, wojska i sprawiedliwości. Przewodnictwo w pierwszych czterech departamentach należało do ministrów (kancler-

za w. koronnego, lub litewskiego; marszałek w. kor. i lit.; podskarbię w. kor. lub lit.; hetmana w. lub pol. kor. i litewsk.); w ostatnim zaś departamencie sprawiedliwości — do jednego z biskupów. Prezesem całej Rady był król, albo w jego zastępstwie — marszałek Rady. Ponieważ w skład Rady wchodziły wszystkie trzy stany, więc u narodu mogła ona zyskać posłuszeństwo i powagę, prawie taką, jaką cały sejm posiadał.

Ustały „zajazdy“, ponieważ do wykonywania wyroków sądowych, departament sprawiedliwości wyznaczał żołnierzy, wojsko zaś, które z 11.000 po rozbiórce, wzrosło w r. 1788 do 18.500, dyscyplinowane było wytrawną ręką generała-adjutanta królewskiego, Konarzewskiego. Zaczynają powstawać fabryki, ożywiać się handel, wzmagać komunikacja przez budowę kanałów.

Chmura ciemnoty, wisząca nad umysłowością narodu, przerzedzała się; przebijały przez nią obfite promienie, wychodzące od jasnych, wykształconych rozumów. Konarski umarł, lecz wkrótce wytworzyło się nowe szkolnictwo Komisji Edukacyjnej.

Komisja Edukacyjna, ustanowiona 4 października 1773 przez sejm delegacyjny, staraniem Joachima Chreptowicza, podkancl. lit., objęła zarząd wszystkich funduszy, dóbr i szkół Tow. Jezusowego (Jezuickich), skasowanego w tymże roku i stała się pierwszą w Europie ministerjum oświecenia narodowego. (D. c. n.)

ZYTOMIRSKI ZYGMUNT AUGUST, por. żand.

UWAGI Z DZIEDZINY MEDYCYNY SĄDOWEJ.

(Ciąg dalszy).

Musi natomiast każdej chwili być gotów odpowiedzieć na pytania sędziego i stanowczo usunąć jego wątpliwości przez fachowe, stanowcze i zdecydowane wyjaśnienia, bez względu na jakość wypadku. W ten tylko sposób pomyślany lekarz sądowy stoi na wysokości swego zadania i autorytet swój utrzymuje na należytych poziomach. Jasną jest rzeczą, że nie każdy z lekarzy wogóle mógłby odpowiedzieć w ten sposób postawionym i nakreślonym wymaganiom, to też osobę lekarza sądowego musimy otoczyć należyłą powagą i uznaniem. Musi to być człowiek, dla którego w kwestjach sądowo-lekarskich nie mogą zasadniczo istnieć żadne problemy, musi on w każdym momencie umieć definitywnie rozwiązać każdą zagadkę swego fachu i zakresu. Musi to być fachowiec w całym tego słowa znaczeniu.

Trzeba jednak dodać, że zdarzają się w praktyce sąd.-lekarsk. wypadki specjalnie trudne do rozwiązania i mimo, że wchodzą one w zakres działania danego specjalisty, posiadają cechy z którymi albo bardzo rzadko dany lekarz lub praktyka sądowo-lekarska, albo całkiem się nie spotykała, albo miało to miejsce w innej, zmienionej formie, wśród innych okoliczności i warunków. W takim wypadku wydanie opinii przez jednego lekarza mogłoby nosić na sobie cechy niedokładności i wątpliwości. Zwykle więc, albo na jego wniosek albo z własnej inicjatywy, sąd powołuje sweczalne konsylium lekarzy-specjalistów, nawet z poza grona lekarzy sądowych; na ich wspólnym orzeczeniu polega. Wypadki tego rodzaju są rzadkie, bo dany lekarz sądowy śledzi przeciętnie ciągle postępy nauki i rzadko stając może wobec zapory, trudnej do rozwiązania. To też, normalnie, w kwestjach orzecznictwa sądowego, sąd pozostawia pełną kompetencję odnośnemu lekarzowi sądowemu, licząc na jego autorytet, powagę, przysięgę, wykształcenie i t. d.

Kwestja niezadowolona stron z danej opinii lekarza, może, jak w Prusach n. p. znaleźć się przed forum najwyższej instancji lekarskiej, dokąd, jak wiadomo, można wnosić reklamacje i odwoływać się do jej ostatecznej opinii.

Nadmienić jeszcze wypada, że w stosunku do tych rozciągłych wymagań i rozlicznych uciążliwych i nudnych obowiązków, związanych ze sprawowaniem urzędu fizyka w Niemczech, ten ostatni uposażony jest w prawa i był materialny w stopniu bardzo nieznacznym. Stosunek jego praw i obowiązków nie jest odwrotny, ale w każdym razie znacznie nierównomierny. Dlatego też każdy kandydat i ubiegający się

o posadę fizyka musi dokładnie namyślić się, nim się zdecyduje stanąć w rzędzie konkurentów, zwłaszcza jeśli przy sprawowaniu urzędu i wykonywaniu obowiązków kieruje nim poczucie honoru, godności osobistej, uczciwości i sumienności. Nie zawsze (może on liczyć na przychylnych i szczerych przyjaciół wśród audytorjum publiczności, kolegów i znajomych, którzy zwykle skłonni są do tendencyjnego traktowania rzeczy i pod wpływem uprzedzenia mogą starać się szkodzić mu, wskutek wyniku jego opinii, która nie odpowiada ich chęci i celowi. W ten sposób pomyślane i ustalone stanowisko lekarza sądowego lub fizyka ma i te dobre strony, że odstrasza od siebie ludzi, chcących dorobić się gwałtownie fortuny i uważających urząd swój tylko za środek do zdobycia majątku, wpływu, czy znaczenia bez względu na to, czy dzieje się to drogą legalną, czy nie, czy dzieje się, to w imię zasad uczciwości, czy też nieuczynnych celów. Dlatego też o urzędy powyższe ubiegają się przeważnie ludzie nauki, pracy i honoru i to odpowiednio zamożni i finansowo uposażeni.

Obok fizyka, urzęduje w państwach Rzeszy niemieckiej chirurg okręgowy. W niektórych wypadkach jest on pożądanym pomocnikiem fizyka i od niego, przy sprawowaniu swych funkcji, zależnym. Ma to miejsce wtedy, gdy jest on, jak n. p. przy obdukcjach, wspólnie z fizykiem powoływany. W innych razach, znowu, występuje on samodzielnie i samoistnie, co dzieje się wtedy, gdy odnośne władze sądowe lub policyjne poruczą mu załatwienie jakiejś sprawy samoistnie. Instytucja chirurga okręgowego jest dzisiaj przeżytkiem już zapomnianym, a początek jej datuje się jeszcze z czasów, kiedy medycynę oddzielano od chirurgii. Mniemano bowiem, że w taki tylko sposób instytucja lekarska zostanie zupełnie i należyście zorganizowaną. W czasie późniejszym, kiedy wszystkie trzy gałęzie nauki lekarskiej tj. medycyna, chirurgia i akuszerja zły się w jedną całość, którą reprezentował każdy naukowo wykształcony lekarz, rozdzielenie to niema prawie żadnego znaczenia a nawet, z czasem, zatracą je zupełnie.

Instytucja więc chirurga okręgowego, jako lekarza sądowego, niema znaczenia i zostaje zupełnie zniesiona. Z uwagi jednak, że frekwencja wypadków podlegających orzeczeniu fizyków, jako lekarzy sądowych, była dość znaczna a nawet stale periodycznie się zwiększała, przeto nawet pracy nie pozwalał fizykom sprawować należycie swych czynności które uprzednio częściowo sprawowali chirurdzy okręgowi. Z tego powodu wyłoniła się potrzeba ustanowienia nowej instytucji sądowo-lekarskiej lub dodanie

do pomocy, fizykowi nowych funkcjonariuszy. Dlatego też tak w Prusach, jak i w składowych państwach Niemiec, zamiast mianować chirurgów okręgowych, zaczęto ustanawiać posady asystentów fizyka, ofiarując je młodszym, rzeczywistym lekarzom, którzy działali pod egidą i autorytetem swoich szefów tj. fizyków, bez względu na to, czy występowali oni osobno, n. p. przy sprawach mniejszej wagi, czy wspólnie, jako pomocnicy fizyków.

W Berlinie n. p. już w początkach drugiej połowy dziewiętnastego wieku, posadę chirurga sądowego zniesiono zupełnie i bezpowrotnie. Zamiast niego, ustanowiono dwu fizyków, urzędujących oddzielnie. Każdy jednak z nich przy obdukcjach pełni kolejno obowiązki chirurga tj. drugiego biegłego; obaj więc, są kolejno sobie podlegli, pełniąc kolejno raz funkcje fizyka to znowu jego pomocnika. W każdym innym zaś wypadku, poza obdukcjami, dopełniają czynności swych samodzielnie i na własną odpowiedzialność.

Od czasu jednak wprowadzenia nowego systemu postępowania sądowego, lekarze sądowi nie mają monopolu i wyłącznego prawa występowania w charakterze znawców przy wykonywaniu czynności sądowo-lekarskich i rozpoznawaniu spraw wymagających opinii i orzeczenia lekarskiego. Już dawniej nawet przepisy procedury pruskiej w niektórych procesach cywilnych nie koniecznie wymagały, by używano tylko samych lekarzy urzędowych, ale dopuszczały i dawały możliwość powoływania także i lekarzy prywatnych. Proceder ten był możliwy, gdy chodziło o sprawy dotyczące np. obłąkania lub uznania bezwłasnowolności. Nowe postępowanie sądowe pozwala na to nawet i w procesach kryminalnych i to nie tylko w sprawach mniej ważnych, gdzie sędzi trzech sędziów, ale i w ważniejszych. Dlatego też codziennie niemal zarówno sądy, jak i prokuratorowie, oraz obrońcy zwracają się o wyjaśnienie wątpliwych kwestji i żądają wydania opinii od lekarzy prywatnych obok lekarzy urzędowych lub nawet z ich pominięciem. Zwyczaj ten i inne kraje wprowadziły u siebie i holdują mu nadal. Był on jednak, w swoim czasie, kiedy zasady medycyny sądowej, oraz znajomość przepisów prawnych i postępowania sądowego, koniecznego dla lekarza sądowego, były obce lekarzom prywatnym, nie tylko może niewłaściwy i nieodpowiedni ale nawet szkodliwy. Słuszność tego twierdzenia wynika z treści poprzednich artykułów i jej motywów.

(D. c. n.)

JAN RIABININ

22)

KOMISJA POLICJI OBOJGA NARODÓW.

1791—1792.

(Ciąg dalszy).

Oprócz wskazanych wyżej zarządzeń w sprawie szpitalów, K. P. załatwiała wiele drobnych względnie okoliczności w tej sprawie. Oto niektóre z nich. Magistratowi miasta starej Warszawy K. P. na sesji 81-ej zaleciła wydanie obwieszczenia o licytacji cegielni szpitala warszawskiego św. Łazarza na dzień 5 stycznia 1792 r. Wskutek memoriału Pani miłosierdzia przy szpitalu św. Trójcy klasztoru płockiego, K. P. czyniła starania względem aprobacji u starosty Rzeczypospolitej funduszu tegoż szpitala oraz innych funduszy pobożnych. Wskutek doniesienia prezesa konsystorza grecko-orientalnego ks. Gabby Palniowskiego o niemożności przesłania K. P. opisu funduszy szpitalnych w tym obrządku poczynionych z przyczyny, iż znajdują się one po części za granicą, w Kijowie i Mohylowie, po części w Archiwum Głuckim obsygnowanym i transportowanym do Warszawy, K. P. uznała potrzebę udania się do króla w strażę w celu pozyskania od stanów zaleceń do deputacji indagacyjnej, iżby ta oddzieliła dokumenty szpitalom służące i one komisji policji komunikowała. Na doniesienie deputacji szpitalnej w Wilnie względem odmówienia przez księdza Kruszewskiego, kanonika wileńskiego, złożenia dokumentów funduszowych, służących

szpitalowi wileńskiemu pod tytułem księży *emeritorum*, K. P. zaleciła ks. Kruszewskiemu niezwłoczne złożenie tychże dokumentów. Kacprowi Męciszewskiemu, intendentowi wydziału krakowskiego, R. P. dysponowała, aby asystował sprawie, toczonej się w sądach ziemiańskich krakowskich o fundusze z sum po Załuskim, biskupie Krakowskim i księżach Wosińskim i Landze, na pobożne uczynki miłosierdzia przeznaczonych. Wskutek doniesienia plenipotenta wydziału lubelskiego Gautier o wprowadzeniu do trybunału lubelskiego sprawy szpitala przy kościele św. Ducha w Lublinie o pewną część wsi Konopnicy z dziedzicami tejże wsi Siekierzynskimi, K. P. ustanowiła ur. Franciszka Reinbergera, pisarza sądu wydziałowego lubelskiego, za plenipotenta K. P. do tej i do innych podobnych spraw.

Pomimo dozoru nad szpitalami i opieki nad żebractwem, K. P. dawała „dobroczynny ratunek dla wszelkiego ubóstwa, niedość starości, kalectwa (VI, 4). Obmyśliła przeto komisja z kasy miłosierdzia „opatrzenie” dla Piotra Łęskiego, uwolnionego z powodu rozstroju umysłowego od służby wojskowej w regimencie Działyńskiego; zadysponowała z tej kasy miłosierdzia „fundusz i opatrzenie” dla Teofila Natanasza Kawetza, oddanego z rozkazu komisji do szpitala ks. Bonifratrów i t. p.

ROZDZIAŁ V.

„Zaprowadzenie do miast wygody publicznej”, zalecone w art. VII prawa o K. P., wymagało od komisji niemało trudów i starań. W niektórych miastach wolnych, jak wnioskować można z odpowiedzi nadesłanych na uni-

wersał K. P. z d. 15 listopada 1791 r. względem spokojności, raportów, długów i składek, policjant nikt się nie zatrudniał; bruki, groble i tamy lub wcale nie egzystowały, lub mocno były zurjnowane, porządku ogniowego nie było, cmentarze znajdowały się w pośrodku miast, niosąc zarazę i śmierć. Prostym rozkazem zarządzić licznym tym potrzebom nie sposób było, gdyż wiele miast nie posiadało środków na zaprowadzenie lepszych porządków. Komisja policji zmuszona była nie tylko dawać zalecenia i rozkazy, lecz i obmyślać środki ku uskutecznieniu onych. Tak też i postępowania komisja. Miastu Gnieźnie, przekładającemu potrzebę reperacji dróg i mostów, K. P. zaleca ułożyć dobrowolną składkę, „a aby w tej mógł być jakowyś powrót eksperty, do komisji skarbowej o dozwolenie grobelnego udać się pozwala.

Gdy komisja skarbowa zaniósła do K. P. notę względem wybrukowania ulicy Czerniakowskiej do szlachtuza skarbowego, K. P. oświadczyła, iż nie jest w stanie przyłożyć się do tego zamiaru z funduszy, jakie odebrała od zeszłej komisji brukowej, spodziewa się jednak, iż to, co do oświadczonej dobrowolnej składki posesorów tamecznych i ofiary magistratu warszawskiego brakować będzie, komisja skarbowa z funduszy swoich zastąpić zechce. Niektóre miasta w gorliwości swej przy spełnianiu zaleceń K. P. posuwały się zbyt daleko. Tak, magistrat miasta Merecza powziął zamiar użycia na bruki kamieni z mogił żydowskich, za co odebrał upomnienie od K. P.

(D. c. n.)

Policja na trybunie odczytowej.

Prasa europejska i amerykańska, niemal codziennie zaznacza na swoich łamach spójnie moralną, jaka coraz wyraźniej utrwala się pomiędzy społeczeństwem a organizacjami policyjnymi.

Przedstawiciele policji państwowej, w rozmaitych krajach zaczynają brać żywy udział w sprawie uświadomienia ludności w rzeczach związanych z higieną, ochroną własności, samobrony, urzędzenia miast i t. p.

W Chicago, przed wprowadzeniem zasadniczej zmiany przepisów o ruchu kołowym, komisarze policyjni odbywali meetingi publiczne, w celu wysłuchania uwag obywateli o projektowanej inowacji.

W Londynie, Manchester, Liverpoolu i innych większych miastach angielskich, lekarze i urzędnicy—specjaliści policyjni, z wysokości trybun pouczają publiczność o środkach, jakie przedsiębrać należy dla walki z chorobami epidemicznymi. Wielu z pomiędzy tamtejszych oficerów policyjnych, dzięki poruszeniu wielce żywotnych tematów, zyskało zarówno rozgłos, jak i wdzięczność słuchaczy.

W Nowym Jorku (była już o tem wzmianka w „Gaz. P. P.“), organy policji zaprowadziły w szkołach wyższych i średnich stałe wykłady o sposobach unikania nieszczęśliwych wypadków. Wykłady, powtarzane na uniwersytetach powszechnych, cieszą się ogromnym powodzeniem i, jak już stwierdzono, mają dobroczynny wpływ na statystykę tych wypadków.

Przy przebudowie i zakładaniu nowych miast w Stanach Zjednoczonych A. P., starszyzna policyjna swoimi radami, głoszonemi publicznie, niemały wpływ wywiera na wzorowe urządzenie tychże zbiorowisk ludności pod względem wygody i bezpieczeństwa.

Jeden z ostatnich nr-ów (20205) wiedeńskiej „Neue Freie Presse“ przynosi obszernie streszczenie odczytów, wygłoszonych w Wiedniu przez dwóch popularnych działaczy policyjnych: prezydenta służby bezpieczeństwa, Schobera, oraz radcy dyirekcji policyjnej, d-ra Henryka Dehmala.

Miejscowe Stowarzyszenie przemysłowców i rzemieślników, bliżej zainteresowane sprawą

ochrony własności, uprosiło specjalistów o podzielenie się swemi wiadomościami, opartemi na długoletniej praktyce służbowej, oraz na pozycylnych obserwacjach.

Odczyty, których sama zapowiedź już wzbudziła szerokie zainteresowanie, zgromadziły nie tylko członków Towarzystwa, lecz i przedstawicieli władz, instytucji społecznych, naukowych i t. d. W sali zasiadli pomiędzy innymi: minister handlu i przemysłu dr. Banhaus, prezes dr. Exner, radcy rządu Brandl, Bayer, Pollak i Perl, wice-prezes departamentu handlu i rzemiosł Lenhart, posłowie: Denk, Friedmann, Hruszka i dr. Vogler, prezes sekcji pracy dr. Wengraf i w. in.

Wice-prezes Tow., radca handlowy Otto Waldstein, zagał zebrań oświadczeniem w szerszych słowach, iż Stowarzyszenie, złożone najprzeważnie z właścicieli zakładów przemysłowych i handlowych, rozrzuconych w Wiedniu i na obszarze dzisiejszego państwa, po długich latach zastoju wywołanego wojną, znowu powraca do pracy wytwórczej. Praca ta może być owocną i celową jedynie przy współdziałaniu policji, jako organizacji, strzegącej wykonania prawa, oraz poświęconej ochronie własności publicznej i prywatnej. Mówca zaznaczył, iż policja, posiadająca zaufanie ogółu obywateli, dzięki rozporządzonej sile, z biegłości i energii, sprawę powrotu pracy, czyli wskrzeszenia dobrobytu narodowego potrafi zabezpieczyć od mogących nadarzyć się przeszkód i niebezpieczeństw.

Główny prelegent dr. Schober, nawiązując do słów swego poprzednika, w imieniu policji podziękował za okazane jej zaufanie. Jego mowę przerywały częste, huczne oklaski. Zapewnił zebranych, iż dzisiejsza organizacja policji austriackiej ani na trochę nie stoi niżej od najlepiej urządzonych władz policyjnych świata. Przypisał to należy reformie, dzięki której policja austriacka liczy niezwykle znaczny procent oficerów i urzędników wybitnie inteligentnych, krańcowo wyszkolonych i posiadających wyszczególnienie uniwersyteckie. Przedstawił szczegółowy skład zdolnych agentów kryminalnych i dowodził, iż wysoka skala umysłowości policjanta idzie w parze z zapewnieniem ludności

niemał zupełnego bezpieczeństwa, zarówno osobistego, jak i jej mienia.

Dr. Dehmal zajął się bardziej w swoich wywodach porównaniami i zestawieniami statystycznymi, przemawiającemi na rzecz ostatnich lat pokoju. Przedstawił obecną działalność wydziałów śledczych i kryminalnych i okazał tabelę, z których widać, iż cyfra zbrodni i wykroczeń, dzięki niemał natychmiastowemu chwytności przestępców, znakomicie maleje.

W zakończeniu, wśród rzeczoznawców wywiązała się dyskusja nad przedmiotem, już i w naszym piśmie niejednokrotnie poruszanym. Zebrani zgodzili się, iż udział publiczności w pracach policji, jej pomoc okazywana służbie bezpieczeństwa we wszelkich wypadkach, jest najlepszą ręką owocnego działania tejże policji.

Policja powinna być opiekunką publiczności, publiczność zaś żywiołem współdziałającym, gdyż tylko tym sposobem idea ładu i bezpieczeństwa będzie w zupełności osiągnięta.

Na zebraniu zapadła uchwała zwoływania częstszych narad publicznych, celem nawiązania jaknajściślejszej łączności pomiędzy obustronami, zainteresowanemi ważną sprawą ochrony własności.

K-rs.

„Kalendarz Powszechny Gazety Policji Państwowej” na rok 1921.

Wkrótce wyjdzie z pod prasy pod tytułem powyższym kalendarz wydany staraniem naszej redakcji.

Kalendarz bogato ilustrowany zawierać będzie mnóstwo informacji urzędowych, wiadomości encyklopedycznych, ogół obchodzących artykułów, sprawozdań i t. p.

O terminie wyjścia nastąpi ogłoszenie.

Spostrzeżenia podróżnika.

Prześladowanie szcurów.

Spieszę podzielić się z czytelnikami przykrą wiadomością. W piwnicy należącej do mego mieszkania, szcury do cna zniszczyły cały zapas warzyw na zimę przygotowanych. Pożarły lub wyniosły do swoich nor, buraki, marchew i brukiew.

W Warszawie i wogóle w Polsce, podobna rzecz jest uważaną jako wypadek prywatny. W Holandji, słynącej ze swoich warzyw, napaść szcurów na czyjąś piwnicę poruszyłaby policję, która pomiędzy innymi zadaniami, śledzi i przesładuje szkodników o których mowa.

W kraju tym, jak wiadomo krąży stara legenda o „szcurołapie z Hammalu“. oparta na miejscowej odradzie do tej plagi. Warzywa i owoce stanowią podstawę produkcji holendrów; nie dziw iż ochraniają swoje składy od szcurów oraz, że w walce ze szcurami, występuje również policja.

Miałem sposobność przyjrzenia się, nawet do pewnego stopnia uczestniczenia w owej procedurze. W starożytnym mieście Maastricht nad Mozą, przy ulicy Stationstraat, zajmowałem pokój w hotelu „Smeets-Dubois“, z widokiem na ogródek w zimie szklony i zamieniany na altanę kawiarnianą.

Pewnego wczesnego ranka, przebudził mnie dochodzący stamtąd gwałt: Ujrzałem policjantów którzy w towarzystwie gromadki ludzi uważnie oglądali teren. Przybiegłem na miejsce zbiegowiska i dowiedziałem się iż sąsiedzi zawiadomili policję o grasowaniu w piwnicach hotelowych szcurów, które w okolicznych domach czynią szkody.

Policja po sprawdzeniu ścisłości doniesienia, natychmiast wezwała miejskiego „szcurołapa“. Ten przybył z psami, specjalnie ułożonemi. Pod jego kierunkiem, w ciągu paru godzin,

drożka w ogródku była literalnie zaslana szcurami, które psy tropiły, dusiły i znosiły na jedno miejsce. Operacja została dokonana na koszt hotelarza, który nadto za niedbalstwo uiszczył doraźną karę policyjną.

U nas, radzeniem nad szcurzą kłeską nikt się nie zajmuje, pomimo iż w r. b. o nadmiarze szcurów mówią i piszą.

Gość z Belgji.

W tych dniach, redakcję „Gazety Pol. P.“ odwiedził bawiący przejazdem w naszym mieście komisarz policji kryminalnej w Antwerpii, p. Kanjin. Ponieważ dobrze znam to piękne i wielkie miasto, z portem należącym do największych w świecie, (popzednio już podałm na tem miejscu niektóre ciekawości z praktyki policji tamtejszej), rozpytałem gościa o świeższe urządzenia antwerpskie.

Usłyszałem iż wojna i tam wyrzuciła swoje męty i szumowiny. Walczy z nimi policja, która przejęła wiele z urządzeń i metod angielskich. Obchody, zamiast posterunków stałych są ogólnie wprowadzone, samoobrona jest przedmiotem włączonym obowiązkiem do belgijskich szkół policyjnych, dozór nad przejezdnyimi rzezimieszkami międzynarodowymi jeszcze bardziej zaostrzony. Dawne swobody meldunkowe ustały, ostre przepisy o legitymowaniu się zarówno obcych, jak własnych obywateli jeszcze nie rychło będą odwołane.

Szczegół zasługujący na uwagę: policjanci w wielkich miastach belgijskich są obowiązani oprócz francuskiego i flamandzkiego, znać jeszcze przynajmniej jeden język obcy.

Trzepanie rzeczy.

Jest u nas pewna dość ważna kwestja, niedokładnie potraktowana. Myślę o trzepaniu mebli, dywanów, pościeli, odzieży i t. p. W naszych miastach na zapowietrzanie ciasnych podwór, rozsyłanie kurzu, rozsiewanie zarazków oraz

ogłuszanie sąsiadów trzaskiem trzepaków, są wyznaczone prawnie określone godziny.

W wielu państwach na Zachodzie i Południu Europy, kwestję tę uporządkowano na wiele lat przed wynalezieniem przyrządów do odkurzenia, zresztą dostępnych wyłącznie dla lokatorów zamożniejszych. Pomińmy, iż w wielu domach wykwinniejszych w Paryżu, Berlinie i t. d. gospodarze zaopatryli się w te przyrządy i wypożyczają je lokatorom. Już i w Warszawie mamy sporą liczbę domów, w których zaprowadzono przewodniki do odkurzaczy elektrycznych.

Ogół, jednak, w dalszym ciągu jak przed wiekami trzepie sprzęty, nadewszystko pościeli na podwórzach, bez względu czy w lokalu gości choroba zakaźna i czy tym sposobem, zaraza za pośrednictwem kurzu nawiedzi sąsiadów.

Na Południu Europy, wietrzenie pościeli w oknach, bez prawa trzepania, jest powszechnie dozwolone. Co najwyżej, policja zabrania czynić tego w oknach frontowych. W Niemczech nadreńskich, w Westfalji i in. do wietrzenia i trzepania wszelkich rzeczy są przeznaczony przewiewne poddasza. W innych znowu miastach jak: Halbersztad, Dortmund, Essen, Elberfeld, Barnien i w. in. demokratyzacja wygód gospodarskich, na dachach domów wytworzyła tarasy, zastawione żelaznemi „szaragami“. Wotno tam wietrzyć i trzepać co się komu podoba. Obliczono, iż z wysokości dachów kurz i pył ulatają z wiatrem po za miasto, ponadto odgłos uderzania trzciami głuszy, wysokość budowli.

Niektóre domy upstrzone różnokolorowemi poszewkami, kołdrami i t.d. wyglądają jak podczas uroczystości wywieszania flag.

Policja cierpi ten sposób oczyszczania rzeczy, dziwny może dla przejezdnych estetów, lecz racjonalny, bo mający zdrowie mieszkańców na względzie.

Fr. Reinstein.

DZIAŁ URZĘDOWY:

ROZKAZ NACZELNEGO WODZA WOJSKA POLSKIEGO

z dnia 9-go września 1920 roku,

O zniesieniu urzędów Komisarza Generalnego Ziemi Wschodnich oraz Naczelnego Komisarza Ziemi Wołynia i Frontu Podolskiego.

Niniejszem rozkazuję:

Art. 1. Powołane do życia rozkazami moimi z dnia 12 maja 1919 r. i 29 maja 1920 r. (Dz. Urz. Z. G. Z. W. poz. 15 i 1057) oraz z dnia 17 stycznia i 29 maja 1920 r. (Dz. Urz. Z. Woł. i Fr. Pod. poz. 1 i 168) urzędy Komisarza Generalnego Ziemi Wschodnich oraz Naczelnego Komisarza Ziemi Wołynia i Frontu Podolskiego znosi się.

Art. 2. Zarządzenie potrzebne do zlikwidowania urzędów, instytucji i spraw, podlegających likwidacji Zarządów Cywilnych Ziemi Wschodnich oraz Wołynia i Frontu Podolskiego wyda Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z interesowanymi Ministrami.

(—) J. Piłsudski.

Wódz Naczelny W. P.

Uchwała sejmu ustawodawczego z dn. 23 października 1920 r. w sprawie uchwalenia rozporządzenia rady obrony państwa w przedmiocie ogłaszania w czasie wojny wiadomości, dotyczących wojska i spraw obrony państwa. (Dz. Ust. Rz. P. № 63, poz. 416.)

(Dz. Ust. Rz. P. № 106 z dnia 18 listopada 1920 roku).

Sejm ustawodawczy na posiedzeniu w dn. 29 października 1920 r. uchwalił uchylenie rozporządzenia rady obrony państwa z dnia 19 lipca 1920 r. w przedmiocie ogłaszania w czasie wojny wiadomości, dotyczących wojska i spraw obrony państwa. (Dz. Ust. № 63, poz. 416.)

Marszałek *Trampezyński*.

Prezydent Ministrów *Witos*.

Ustawa z dnia 4 listopada 1920 roku w przedmiocie uregulowania spraw dobrowolnej oraz przymusowej emigracji ludności.

Art. 1. Przy ministerstwie pracy i opieki społecznej tworzy się specjalny urząd emigracyjny, którego działalność obejmie wszystkie sprawy, dotyczące emigracji, reemigracji, imigracji i opieki nad uchodźcami; temuż urzędowi przekazuje się wszelkie sprawy, dotyczące powrotu jeńców, aż do czasu ich zupełnego uregulowania.

Art. 2. Utworzony dekretem z dn. 30 grudnia 1918 r. (Dz. Pr. z r. 1919 № 3 p. 84) państwowy urząd do spraw powrotu jeńców, uchodźców i robotników wchodzi w skład urzędu emigracyjnego przy ministerstwie pracy i opieki społecznej.

Art. 3. Dekret z dnia 30 grudnia 1918 r. (Dz. Pr. z r. 1919 № 3 poz. 84) o utworzeniu państwowego urzędu do spraw powrotu jeńców, uchodźców i robotników oraz dekret z dn. 5 lutego 1919 r. (Dz. Pr. № 13, poz. 143) w sprawie zmiany dekretu z dn. 30 grudnia 1918 r. o utworzeniu państwowego urzędu do spraw powrotu jeńców, uchodźców i robotników, tracą moc obowiązującą.

Art. 4. Termin przyjęcia odnośnych agend i majątku państwowego urzędu do spraw powrotu jeńców, uchodźców i robotników ustali Rada ministrów na wniosek ministra pracy i opieki społecznej.

Art. 5. Wykonanie niniejszej ustawy powierza się ministrowi pracy i opieki społecznej.

Art. 6. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Marszałek:

Trampezyński.

Prezydent ministrów:

Witos.

Minister pracy i opieki społecznej:

E. Peplowski.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 listopada 1920 r. w przedmiocie przekazania ministrowi przemysłu i handlu spraw, dotyczących górnictwa i hutnictwa, gazownictwa, gospodarki elektrycznością, oraz miar i wag na obszarze b. dzielnicy pruskiej.

Na podstawie art. 7 ustawy z dn. 1 sierpnia 1919 r. o tymczasowej organizacji zarządu

b. dzielnicy pruskiej (Dz. Praw P. P. z 1919 r. № 64 poz. 385), Rada Ministrów zarządza co następuje:

§ 1. Sprawy, dotyczące górnictwa i hutnictwa, gazownictwa, gospodarki elektrycznością, oraz miar i wag na obszarze b. dzielnicy pruskiej, z dniem 1 grudnia 1920 r. wyłącza się z zakresu działania ministra tej dzielnicy, a przekazuje się ministrowi przemysłu i handlu.

§ 2. Szczegółowe zarządzenia, potrzebne do wykonania § 1, wydadzą minister b. dzielnicy pruskiej, oraz minister przemysłu i handlu.

Prezydent Ministrów: *Witos*.

Minister b. dzielnicy pruskiej:

W. Kucharski.

Minister przemysłu i handlu:

W. Chrzanowski.

Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych w przedmiocie zmiany art. 7 rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych z dnia 12/II 1919 r., dotyczącego przepisów wykonawczych do dekretu z dn. 7/II 1919 r. o widowiskach. (Monitor Polski № 37 z dn. 15 lutego 1919 roku). (Dz. Ust. Rz. P. № 105 z dnia 17 listopada 1920 r.).

Na zasadzie art. 5 dekretu z dnia 7/II 1919 roku w przedmiocie przepisów tymczasowych o widowiskach zarządza:

Artykuł 7 rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych z dn. 12/II 1919 r. (Monitor Polski № 37 z dnia 15 lutego 1919 r.) w przedmiocie przepisów wykonawczych do dekretu z dnia 7/II 1919 roku otrzymuje brzmienie następujące:

Za rozpatrzenie film kinematograficznych pobierana będzie opłata podług taksy następującej:

a) za filmę naukową, pedagogiczną lub przedstawiającą zdjęcia z natury, albo kronikę (przebieg wypadków bieżących) za każde 50 metrów — 20 mk.

b) za inne filmy — 2 marki od każdego metra.

Uwaga: Niecałe 50 metrów przyjmuje się za 50 metrów. Za wystawienie legitymacji filmowej pobiera się 100 mk.

Filma zawierająca pod ogólnym tytułem rozmaite obrazy, jak np. „Tydzień Wojenny”, „Wrażenia z podróży” i t. p., uważana jest za jedną filmę. Przewrocza latarni czarnoksiężskich nie podlegają opłacie.

Warszawa, d. 29 października 1920 r.

Minister Spraw Wewnętrznych:

w. z. *Kuczyński*.

Rozporządzenie ministra skarbu z dnia 16 listopada 1920 r. w przedmiocie przedłużenia terminu dodatkowego stemplowania kart do gry.

Na podstawie art. 22 ustawy z dnia 6 lipca 1920 r. (Dz. Ust. Rz. P. z 1920 r. № 101, poz. 666) w przedmiocie opłaty stemplowej od kart do gry zarządza:

Par. 1. Termin 30 listopada 1920 r., przewidziany w ustępach pierwszym i piątym par. 32 rozporządzenia wykonawczego z d. 31 października 1920 r. (Dz. Ust. Rz. P. z 1910 r. № 104, poz. 690) dla dodatkowego stemplowania kart do gry, przedłuża się do dnia 20 grudnia 1920 r. włącznie.

Par. 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister skarbu: *W. Grabski*.

Rozporządzenie ministra skarbu z dnia 19 listopada 1920 r. w przedmiocie przyjmowania zawinkulowanych obligacji austriackich pożyczek wojennych przy wpłatach na 5% wewnętrzną długoterminową pożyczkę państwową z roku 1920.

Na mocy art. 5 ustawy z d. 11 maja 1920 r. w przedmiocie przyjmowania obligacji austriackich pożyczek wojennych przy wpłatach na 5% długoterminową wewnętrzną pożyczkę państwową z roku 1920 zarządza się co następuje:

Art. 1. Obligacje austriackich pożyczek wojennych, zawinkulowane za czasów b. cesarstwo-królewskiego rządu austriackiego w Wiedniu, a stanowiące własność instytucji użyteczności publicznej, lub stanowiące fundusze gmin, depozyta sądowe, fundusze sieroci i t. p., będą przyjmowane przy wpłatach na 5% długoterminową wewnętrzną pożyczkę państwową

na równi z niezawinkulowanymi obligacjami tychże pożyczek, posiadającymi przepisane kupony, na warunkach określonych ustawą z d. 11 maja r. b., oraz rozporządzeniami z dnia 21 maja 1920 r. (Dz. Ust. Rz. P. z 1920 r. № 47, poz. 296) i z d. 30 września 1920 r. (Dz. Ust. Rz. P. z 1920 r. № 95 poz. 631).

Art. 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister skarbu:

W. Grabski.

Rozporządzenie ministra sprawiedliwości z dnia 8 listopada 1920 r. w przedmiocie utworzenia na Pradze kancelarii notarialnej przy wydz. hipotecznym sądu pokoju w Warszawie. (Monitor Polski № 262 z dn. 8 listopada 1920 r.)

Na zasadzie art. 4 ustawy notarialnej z roku 1866, po porozumieniu się z ministrami spraw wewnętrznych i skarbu, postanawiam: utworzyć na Pradze kancelarię notarialną przy wydziale hipotecznym sądu pokoju w Warszawie.

Minister Sprawiedliwości:

(—) *St. Nowodworski*.

Rozporządzenie ministra sprawiedliwości w porozumieniu z ministrem skarbu w przedmiocie utworzenia okręgowych dyrekcji więziennych we Lwowie i Krakowie.

Art. 1. Na zasadzie art. 8 dekretu, z dnia 7 lutego 1919. Dz. P. P. Nr. 14, poz. 173, zarządza utworzenie okręgowych dyrekcji więziennych we Lwowie i Krakowie.

Art. 2. Dyrekcja więzienna we Lwowie wykonywać będzie nadzór nad więzieniami (zakładami, domami więziennymi, tudzież aresztami sądów powiatowych w siedzibie sądów okręgowych) w okręgu sądu apelacyjnego Lwowskiego, a dyrekcja więzienna w Krakowie — nad takimi więzieniami w okręgu sądu apelacyjnego Krakowskiego.

Art. 3. Co do składu dyrekcji i obowiązków służbowych personelu dyrekcyjnego obowiązują przepisy dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. Dz. P. P. Nr. 14, poz. 173.

Art. 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Warszawa, dnia 11 listopada 1920 r.

Minister Sprawiedliwości:

St. Nowodworski.

(Dz. Ust. Rz. P. № 107, poz. 705).

Pismo okólne № 27-U-20 w przedmiocie uznania Stowarzyszenia Kupców Polskich w Warszawie jako jednego z organów reprezentujących kupiectwo. Do panów prezesów sądów okręgowych w okręgach sądów apelacyjnych w Warszawie i Lublinie.

Podaje się do wiadomości wydziałów i sędziów, zawiadujących sprawami rejestru handlowego, iż ministerstwo przemysłu i handlu uznało na zasadzie art. 20 dekretu o rejestrze handlowym, poz. 164-19. Dz. U., Stowarzyszenie Kupców Polskich w Warszawie, jako jeden z organów reprezentujących kupiectwo w sprawach wymienionych w powołanym art. 20. Stowarzyszenie ma swą główną siedzibę w Warszawie, przy ul. Szkolnej 10.

Warszawa, dn. 11 listopada 1920 r.

Minister Sprawiedliwości:

St. Nowodworski.

Pismo okólne Nr. 31-S-20 w sprawie urzędników państwowych urlopowanych, zwolnionych do służby wojskowej.

Zdarzają się wypadki, że szeregowi, urzędnicy państwowi, którzy wstąpili jako ochotnicy do wojska, po urlopowaniu lub zwolnieniu z wojska nie powracają na zajmowane poprzednio w służbie państwowej stanowiska, mimo to jednak otrzymują nadal swoje pobory urzędnicze dzięki temu, iż właściwe urzędy nic o ich urlopowaniu, względnie zwolnieniu, nie wiedzą.

Dla uniknięcia na przyszłość tego rodzaju nadużyć ministerstwo spraw wojskowych (Oddział I sztabu sekcja poborowa i uzupełnień) rozkazem z dnia 16 listopada 1920 r. L. 66315-9010-20 — I, wydanym do dowództw okręgów generalnych, zarządziło, ażeby powiatowe komendy uzupełnień zawiadamiały zainteresowany urząd państwowy o każdym wypadku zwolnienia, względnie urlopowania urzędników państwo-

wych, którzy wstąpili do wojska w charakterze ochotników.

Powyższe dotyczy również wypadków, kiedy urzędnik zostaje urlopowany na czas dłuższy z powodu czasowej niezdatności do służby wojskowej.

Niniejszem ministerstwo sprawiedliwości podaje do wiadomości podległych władz i urzędów.

Warszawa, dn. 22 listopada 1920 r.

Minister Sprawiedliwości:

St. Nowodworski.

Rozporządzenie ministra kolei żelaznych w przedmiocie podwyższenia taryfy osobowej i bagażowej.

Na mocy dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. (Dziennik Praw № 14, poz. 152), konstytucyjnie zatwierdzonego w dniu 7 kwietnia 1919 r. (Monitor Polski № 82) i w porozumieniu z ministrami skarbu oraz przemysłu i handlu zarządzam niniejszem co następuje:

1. Z dniem 1 grudnia 1920 r. podwyższa się o 100% wszystkie dotychczasowe opłaty według obowiązującej od d. 1 czerwca 1920 r. Taryfy na przewóz osób, psów, bagażu i przesyłek nadzwyczajnych normalnotorowymi polskimi kolejami państwowymi i normalnotorowymi kolejami prywatnymi, zarządzanymi przez Państwo (Dziennik Ustaw 1920 r. № 40, p. 212; № 43, poz. 269; № 47, poz. 293; № 60, p. 378 i 379). Prócz tego z d. 1 grudnia 1920 r. za przewóz przesyłek nadzwyczajnych pociągami, wyznaczonemi do przewozu osób, z wyjątkiem przesyłek mleka w pociągach osobowych i mieszanych, zaprowadza się opłaty o 100% wyższe od odnośnych opłat, przewidzianych dla przesyłek bagażowych. Za przewóz zaś przesyłek mleka pociągami osobowymi i mieszanymi zaprowadza się od 1 grudnia 1920 r. opłaty, przewidziane dla przewozu bagażu takimiż pociągami, przy czem przewóz powrotny naczyń pustych odbywa się bezpłatnie pod warunkami, które określa kolej.

2. Wskutek zarządzeń par. 1 wszystkie opłaty objęte częścią I i II taryfy podnosi się odpowiednio o 100%, zaś rozdział V części II taryfy otrzymuje brzmienie następujące:

„ROZDZIAŁ V.

Przewóz przesyłek nadzwyczajnych.

1) Opłaty jednostkowe za przewóz przesyłek nadzwyczajnych, z wyjątkiem przesyłek mleka w pociągach osobowych lub mieszanych, wynoszą od każdego zaczętych 10 kg. i od kilometra w pociągach:

- a) osobowych i mieszanych — 16 fen;
- b) pospiesznych — 24 fen;
- c) ekspresowych — 36 fen.

2) Opłata jednostkowa za przewóz mleka pociągami osobowymi lub mieszanymi wynosi od każdego zaczętych 10 kg. i od kilometra — 8 fen. Przewóz powrotny naczyń pustych odbywa się bezpłatnie pod warunkami, które określa kolej.

3) Opłaty oblicza się strefami po 10 km., licząc za pełne strefy.

4) Najniższa należność za przewóz przesyłki nadzwyczajnej wynosi:

- a) w pociągach osobowych i mieszanych za mleko 8 mk., zaś za inne artykuły 16 mk. od ogólnej wagi przesyłki i za całą odległość;
- b) w pociągach pospiesznych lub ekspresowych — równa się opłacie za 100 km., t. j. wynosi 24 mk. w pociągach pospiesznych, a 36 mk. w ekspresowych od każdego zaczętych 10 kg.

5) Za ubezpieczenie strat, mogących wyniknąć z nieterminowej dostawy, oraz za przechowanie przesyłek nadzwyczajnych pobiera się opłaty w tej samej wysokości co za bagaż.

Warszawa, dnia 22 listopada 1920 r.

Minister kolei żelaznych: w. z. J. Eberhardt.

Rozporządzenie ministra kolei żelaznych w przedmiocie podwyższenia taryfy ogólnej na przewóz towarów, zwłok i zwierząt, obowiązującej od dn. 1 czerwca 1920 r.

Na mocy dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. (Dziennik Praw № 14), konstytucyjnie zatwierdzonego w dniu 7 kwietnia 1919 r. (Monitor Polski № 82) i w porozumieniu z ministrami skarbu oraz przemysłu i handlu zarządzam co następuje:

1) Z dniem 1 grudnia 1920 r. wszystkie opłaty przewozowe, podane w taryfie ogólnej na przewóz towarów, zwłok i zwierząt, obowią-

zującej od dnia 1 czerwca r. b. (Dz. Ust. № 40) i podwyższone o 100% na mocy rozporządzenia poz. 268 (Dz. Ust. 1920 r. № 43), zostają podwyższone ponownie o 100% z wyjątkiem opłat za przesyłki wagonowe węgla kamiennego (gr. 47) oraz drewna i drzewa nie dłuższego nad 2,5 m. (gr. 42). W zależności od tego ulegają podwojeniu następujące opłaty:

- a) opłaty jednostkowe za wagony i pociągi wojskowe, podane w „Postanowieniach taryfowych“ (Część II taryfy), mianowicie z 4 do 8 mk. za każdą oś i przebyty kilometr.
- b) opłaty jednostkowe za przesyłki zwierząt domowych i dzikich oraz drobiu żywego, wskazane w „Nomenklaturze i klasyfikacji towarów“ (Część III Taryfy, grupy 22, 23 i 24).
- c) opłaty jednostkowe za przewóz tłuczni, żwiru, piasku i kamienia surowego, łupanego i kruszonego do budowy dróg bitych i bruków za świadectwami odnośnych urzędów (gr. 55 i 56) mianowicie z 2 do 4 fen. za 1 km. i 100 kg.
- d) opłaty jednostkowe wszystkich szematów taryfowych, stałe opłaty stacyjne oraz opłaty przewozowe, podane w części IV-ej „Szematy taryfowe i tablice opłat przewozowych“ (Dz. Ust. 1920 r. № 51 poz. 313).
- e) opłaty przewozowe taryfy specjalnej № 1 na przewóz nafty i jej pochodnych (Dz. Ust. 1920 r. № 99 poz. 663).

2) Od tegoż terminu przesyłki wagonowe węgla kamiennego i brunatnego, koksu i brykietów z gr. 46 oraz drewna i drzewa w szczepach i okrągłakach, nie dłuższych nad 2,6 m, z gr. 42, przenoszą się do specjalnej klasy A. otrzymanej przez podniesienie o 50% dotychczasowych opłat klasy VI. Równocześnie ustęp 18a „Postanowień taryfowych“ (Część II Taryfy Dz. Ust. 1920 r. № 43 poz. 268) zmienia się w sposób następujący:

„18a. Przewoźne za przesyłki węgla kamiennego i brunatnego, koksu i brykietów, przewożone bocznkami, łącząciami kopalnie ze stacją, oblicza się osobno za odległość bocznicę wedle stawki jednostkowej specjalnej klasy A“.

3) Równocześnie podwyższają się o 50% wszystkie pozycje „Wykazu opłat dodatkowych“ (Część II Taryfy), z wyjątkiem opłat za załadunek, wyładunek lub przeładunek oraz za przechowanie przesyłek (składowe i placowe), które podwyższają się o 100%.

Warszawa, dnia 22 listopada 1920 r.

Minister kolei żelaznych:

w. z. J. Eberhardt.

Rozporządzenie ministra kolei żelaznych w przedmiocie podwyższenia wysokości odszkodowania za zaginięcie, uszkodzenie lub brak wagi bagażu oraz przesyłek towarowych.

Na mocy dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. (Dziennik Praw № 14 poz. 152), konstytucyjnie zatwierdzonego w dniu 7 kwietnia 1919 r. (Monitor Polski № 82) i w porozumieniu z ministrami skarbu oraz przemysłu i handlu zarządzam co następuje:

W związku z zarządzeniem z dniem 1 grudnia 1920 r. podwyższeniem taryf osobowych, bagażowych i towarowych (Dziennik Ustaw № 109 poz. 721 i 722), podwyższa się od tegoż dnia przewidziana w art. 35 i 88 „Przepisów przewozowych, obowiązujących na kolejach polskich“, wysokość odszkodowania za zaginięcie, uszkodzenie lub brak wagi bagażu oraz przesyłek towarowych (Dziennik Ustaw 1920 r. № 16 poz. 82 i 83; № 40 poz. 244; № 51 poz. 313), a mianowicie: wskazana w rozporządzeniach ministra kolei żelaznych z 12 maja i 11 czerwca 1920 r. (Dziennik Ustaw № 40 z 27 maja 1920 r. poz. 244 i № 51 z 26 czerwca 1920 r. poz. 313), wysokość odszkodowania za bagaż (art. 35 P. P.), zmienia się z 50 mk. na 100 mk. za 1 kg. i jednocześnie podnosi się do 50 kg. najwyższą wysokość wagi ogólnej bagażu, za którą płaci się odszkodowanie, wysokość zaś odszkodowania za zaginięcie, brak albo uszkodzenie przesyłki towarowej (art. 88 P. P.) zmienia się z 50 mk. za 10 kg. na 10 mk. za 1 kg.

Warszawa, dn. 24 listopada 1920 r.

Minister kolei żelaznych:

w. z. J. Eberhardt.

Rozporządzenie ministra kolei żelaznych w porozumieniu z ministrami skarbu i przemysłu i handlu w przedmiocie podwyższenia od d. 1 grudnia 1920 r. taryfy osobowej w klasie III i IV na liniach Towarzystwa Akcyjnego Łódzkich Wąskotorowych Elektrycznych Kolei Dojazdowych.

Na mocy dekretu z dn. 7 lutego 1919 roku (Dziennik Praw Nr. 14, poz. 152), konstytucyjnie zatwierdzonego w dn. 7 kwietnia 1919 r. (Monitor Polski Nr. 82) i w porozumieniu z ministrami skarbu i przemysłu i handlu zarządzam co następuje:

Na liniach Towarzystwa Akcyjnego Łódzkich Wąskotorowych Elektrycznych Kolei Dojazdowych od dnia 1 grudnia 1920 r. taryfa osobowa podwyższa się:

do 1 mk. za osobę i kilometr w klasie III i do 1 mk. 50 fen. za osobę i kilometr w kl. II.

Minister kolei żelaznych:

w. z. J. Eberhardt.

ROZPORZĄDZENIE

Ministra Poczt i Telegrafów

z dnia 19 listopada 1920 r.

w przedmiocie dostarczania przekazów pocztowych i czekowych z pieniędzmi, tudzież listów wartościowych odbiorcom do domów.

Na zasadzie art. 10 ustawy z dnia 27 maja 1919 r. o państwowej wyłączności poczty, telegrafu i telefonu (Dz. Pr. P. P. z 1919 r., № 44 poz. 310) zarządzam, co następuje:

§ 1. Wprowadza się w urzędach pocztowych, w których stosunki miejscowe na to pozwolą, doręczanie przekazów pocztowych i czekowych z pieniędzmi do dwóch tysięcy marek polskich, tudzież listów wartościowych z zawartością do dwóch tysięcy marek polskich za pomocą dostarczania ich do domu odbiorcy w miejscowym okręgu doręczeń urzędów pocztowych oraz w służbowych okręgach listonoszów wiejskich.

§ 2. Uznaniu okręgowych dyrekcji poczty i telegrafów pozostawia się rozszerzenie gania dostarczania do domu przekazów czekowych i listów wartościowych do kwoty dziesięciu tysięcy marek polskich.

§ 3. Spis miejscowości, w których będzie się odbywało dostarczanie do domu przesyłek wskazanych w § 1, oraz termin rozpoczęcia takiego ich doręczania, ustalą i ogłoszą okrogonowe dyrekcje poczt i telegrafów.

Minister Poczt i Telegrafów:

(—) Stęsiłowicz.

Rozporządzenie ministra aprowizacji uchylające rozporządzenie w przedmiocie obrotu bobem, wyką, rzepakiem ozimym i letnim, łubinem, seradłą i ich przetworami.

Rozporządzenie z dnia 28 września 1920 r. (Dz. Ust. Rz. P. № 95 z r. 1920, poz. 632) w przedmiocie obrotu bobem, wyką, rzepakiem ozimym i letnim, łubinem, seradłą i ich przetworami z dniem 1 grudnia 1920 r. traci moc obowiązującą.

Warszawa, dnia 19 listopada 1920 r.

Minister aprowizacji:

St. Śliwiński.

KRONIKA URZĘDOWA.

POCHWALY.

a) Rozkazem z dn. 23-XI b. r. Prez. 2559 udzielił kom. PP. na Małopolskę pochwały w imieniu służby następującym wyższym funkcjonariuszom PP. w okręgu przemyskim:

Nadkom. Karolowi Piekarskiemu, zast. okr. komendanta, nadkom. Feliksowi Tilponi, nac. urzędu śledczego, nadkom. Janowi Krupie, komendantowi kom. szkolnej, kom. Józefowi Fedorcowi, nac. wydz. gospodarczego, kom. Karolowi Ciomborowi, referentowi adm. Za energiczną i wydatną pracę, poświęconą zorganizowaniu policji państwowej, umiejtnie kierownictwo służbą, oraz za nadzwyczaj sumienne pełnienie obowiązków. Nadkom. Władysławowi Goździerskiemu, pow. kom. w Drohobyczu, nadkom. Janowi Zakrzewskiemu, pow. kom. w Jarosławiu, podkom. Szymonowi Bugajewskiemu, pow. kom. w Przewaraku. Za sumienną i wydatną pracę przy porządkowaniu stosunków w powiecie pod względem bezpieczeństwa i ładu, oraz wzorowe prowadzenie powierzonych im komend.

b) Rozkazem z dn. 24-XI b. r. № 147 udzielił kom. PP. okręg warszawski pochwały st. post. Stanisławowi Kalewskiemu i post. Antoniemu Łuczakowi, obadwoje służbę, dzięki czemu ujęto sprawcę zabójstwa. Równocześnie zaś wyznaczyła obu wymienionym nagrodę po 300 Mk. każdemu.

POLITYKA.

—o—

Szyfrowe dzieło pokoju Europy.

W rocznikach historii fakt jeden zanotowany być winien wielką literą: jak stwierdza depesza iskrowa z Moskwy z niemalym tryumfem, po raz pierwszy od sześciu lat wojny, Rosja przestała ogłaszać komunikaty wojenne. Wszyscy wrogowie rewolucji, wszystkie ochotnicze armie kontrrewolucji zostały pobite, jedyne zaś państwo, z którym bolszewicy wiedli bój zawzięty, Polska—dzięki swym poważnym sukcesom militarnym, kończy w Rydze zarys traktatu pokojowego, przeto cała Rosja po latach krwawej masakry, poczyną wreszcie zażywać pokoju.

Ma to dla całokształtu polityki europejskiej znaczenie niesłychanie doniosłe. Cisza i zanik szczyku oręża na Wschodzie Europy, działają potężną sugestją na ekonomiczne plany odbudowy zmęczonej i zrujnowanej Europy.

Nikt już nie marzy o drucie kolczastym, o kordonie sanitarnym przed zarazą bolszewizmu. Rewolucja rosyjska, jak wielki akt rewolucji francuskiej, ostała się militarnie wobec naporu sił antirewolucyjnych, a obecnie przejdzie prawdopodobnie do wykonania swego pokojowego programu.

I oto wszyscy w Europie nagle chcieliby wspinać się myślą na pomoc Rosji w jej procesie odbudowy. Zaczynają się olbrzymie wyścigi ekonomiczne. Amerykańscy milionerzy z Vanderbiltem na czele już zawierają miliardowe transakcje z Sowietami, rząd angielski przyspiesza traktat handlowy z Rosją i wygotowuje akt uznania rządu Rosji sowieckiej de facto, Włochy oddawna już rozpoczęły wymianę towarów z Rosją, Niemcy wprowadzili skrepowane kurytarzami, dzielącemi je od Rosji, przeciw drogą kręzną zasilają Rosję w materiał techniczny i fabryczny.

Jedna Francja jest jeszcze na rozdrożu między powolnym uznaniem rządu sowieckiego, a dalszym popieraniem armii Wrangla, która przewiązana na Galipolis, ma tam stanowić ewentualne kadry przyszłej narodowej armii rosyjskiej.

Ale tendencje całej Europy zmiernają wybitnie do ostatecznego zlikwidowania wojny na Wschodzie.

Dochodzi do tego, że premier włoski Giolitti w wywiadzie udzielonym korespondentowi „Le petit Journal” staje na bardzo już skrajnie lewicowym stanowisku, gdy wygłasza zdanie, że „zagranicą pewne umysły są zanadto związane tradycjami przeszłości, gdy tymczasem świat ulega metamorfozie, i czyż kto potrafi wstrzymać tę ewolucję? Kontrola, jakiej żądają robotnicy nie jest złą rzeczą. Chcą oni wiedzieć dlaczego pewni przemysłowcy zarabiają niesłychane bogactwa. (Uważam to za zupełnie rzecz naturalną).

„Perspektywa zaś — kończył Giolitti, że robotnicy obejmując kontrolę, obejmą w konsekwencji kierownictwo przedsiębiorstw, wcale mnie nie przeraża. Nie sprzeciwia się to wcale interesom narodowym. Produkcja się wówczas nie zmniejszy, a powiększy”.

Z chwilą gdy szef rządu jednego z pięciu wielkich mocarstw Europy stoi na tak daleko posuniętym stanowisku ewolucjonizmu w kwestiach polityczno-społecznych, czyż Europa nie żyje już w znaku wielkich reform wywołanych rewolucją w Rosji, przytem chodzi tylko o to, by „transformacja, czy metamorfoza odbyła się bez gwałtu i bez katastrofy anarchii”.

Gdy na kresach i przedmurzach Europy zachodniej zanoszą się na ostateczne uregulowanie kwestji spornych i pokój ryski ma być niespodzianie potężnym sojusznikiem traktatu wersalskiego w dziele uspokojenia Europy, ten duch pacyfizmu poczyną brać górę nawet na terenie wschodu Azjatyckiego. Anglja i Francja, zwłaszcza Francja byłyby skłonne dążyć do porozumienia z nacjonalistyczną Turcją rządu Mustafy Kemala, rezydującego w Angorze. Oficjalna prasa paryska z całym naciskiem podkreśla fakt, że wobec powrotu króla Konstantyna na tron grecki, koalicjanci mają rozwiązane ręce, wobec czego należy dojść do porozumienia z Turkami, choćby za cenę ewakuacji Smyrny i Cylicji na rzecz Turcji.

A więc przedarcie kart traktatu w Sevres. Wobec braku zaufania do wojsk antykoalicyjnie usposobionego władcy Hellady, Francja jest zdania, że niema mowy o dalszej akcji zbrojnej

w Małej Azji i trzeba możliwie rychło dążyć do zlikwidowania okupacji na terenach tureckich, by za tę cenę znów wciągnąć Turcję do przedwojennych sojuszy europejskich.

Ta zmiana frontu wobec Turcji, ratująca znów „chorego człowieka” Europy od ostatecznej likwidacji władztwa nad złotym Kogiem i resztek otomańskiej fortuny w Tracji, związana jest właśnie z owym kursem polityki greckiej.

Wygnanie, bo z kraju Venizelosa i tryumfalny powrót do Hellady, króla greckiego Konstantyna, i przez swą żonę, siostrę Wilhelma II, powodowanego stale, do polityki antykoalicyjnej, wprowadza znów na Bałkany wpływy niemieckie, które będą dążyły do odbudowy dawnego porozumienia grecko-bułgarsko-tureckiego pod egidą Niemiec.

Temu przeciwdziałać chce odrazu Francja i dlatego skłania się do polityki ustępstw wobec Turcji i Bułgarji.

Czarna bowiem ręka berlińskich intrygantów, wyzyskując atut powrotu Konstantyna, na władcę Grecji, będzie się starała szerzyć intrygi i burzyć znów kipiący war w kotle bałkańskim. A temu zwycięskie państwa koalicji chcą przeszkodzić za wszelką cenę.

Dr. Adam Brzeg.

SEJM.

Święto Matki Boskiej sprawiło, że sejm w okresie od 3-go grudnia do 9-go grudnia włączn e odbył tylko dwa posiedzenia: jedno z nich w dniu 3-im grudnia, drugie w dniu 9-y grudnia. Każde z nich odbywało się w godzinach popołudniowych i trwało przeszło cztery godziny.

193 posiedzenie w dniu 3-im grudnia.

Posel Anusz postawił wniosek, by wyasygnowano kredyt 15 milionów marek na wydanie dzieł Mickiewicza i popularne dzieło o Polsce. Ten wniosek wywołał dyskusję, podczas której poseł ksiądz Lutosławski żądał odesłania tej sprawy do komisji, co się też wbrew sprzeciwowi posła Anusza czterema głosami większości stało.

Z kolei załatwiono wniosek przebicia kanału Gopło - Warta, popieranego przez posła Trzczińskiego. Uchwalono projekt rządu o tymczasowym ustroju administracyjnym Małopolski, wprowadzając cztery województwa: Krakowskie, Lwowskie, Stanisławowskie i Tarnopolskie. Wreszcie poseł Niedziałkowski zwalczając projekt zaprowadzenia senatu, imieniem PPS. zapowiedział, że obecny sejm nie powinien rozstrzygać tej sprawy. Ksiądz Lutosławski natomiast przemawiał za senatem. Poseł Grünbaum przemawiał przeciwko senatowi.

194-e posiedzenie w dniu 9-y grudnia.

Pan marszałek poświęcił wspomnienie pośmiertne zmarłemu posłowi Wojdziej, który brał udział w obronie Płocka. Następnie załatwiono w drugim czytaniu dwa wnioski, a mianowicie: projekt ustawy o przejęciu ziemi na własność przez państwo w niektórych powiatach Rzeczypospolitej, oraz projekt ustawy o nadaniu ziemi żołnierzom wojska polskiego. Ciężar dyskusji spoczywał na barkach posłów Walisiaka, jako referenta obu ustaw, Kowalczyka, Staniszkisa i ministra rolnictwa Poniatowskiego.

Podczas dyskusji konstytucyjnej, poseł Matkiewicz skarżył się, że komisja konstytucyjna nie rozpatrzyła wniosku posła Maślanki w sprawie senatu, wniosku, który chciał oprzeć tę instytucję na wyborach. Poseł Dubanowicz popierał raz jeszcze projekt utworzenia senatu w ogólności i starał się zjednać lewicę dla tej myśli. Wreszcie uchwalono zniesienie sekwestru skór, zaprowadzonego jeszcze przez okupantów.

Adam Nowicki.

SPRAWY GOSPODARCZE.

—o—

Nasza waluta.

Zagadnienie walutowe w Polsce należy do tych spraw, które, pomimo trudności, jakie nastęrczają, nie schodzą przecież z porządku dziennego rozważań i doclekań. Nic dziwnego: w tem zagadnieniu, jak promienie w soczewce optycznej, skupiają się niemal wszystkie inne sprawy gospodarcze: to zagadnienie jest jak gdyby ramą i łożyskiem, od którego wyrównania zależy prawidłowy bieg życia ekonomicznego. Wobec tego i my do tej sprawy powraca-

my i zapewne niejednokrotnie jeszcze powracać będziemy, tembardziej, że ostatnie zmiany w ministerstwie skarbu niewątpliwie wpłyną również na zmiany w naszej polityce monetarnej, zmierzającej ku uzdrowieniu naszej waluty.

Uzdrowienie to daje się osiągnąć środkami gospodarczymi, skarbowymi i technicznymi.

Pierwsze dotyczą poprawy stosunków ekonomicznych dzięki ożywieniu wytwórczości i wywozu; środki skarbowe dążą do poprawy stanu waluty przez odpowiednią politykę podatkową i kredytową; środki techniczne dotyczą reformy monetarnej w ścisłym znaczeniu.

Ożywienie produkcji i handlu zegrancznego jest środkiem najbardziej uniwersalnym. Chodzi tu o poprawę kursu weksli na rynkach zagranicznych, co się wiąże bezpośrednio ze sprawą bilansu handlowego. Kurs weksli bywa pomyslny, gdy wierzytelności danego kraju są wyższe od zobowiązań. Dłużnicy zagraniczni, dla spłaty swoich zobowiązań, poszukują weksli na dany kraj eksportujący, dzięki czemu kurs waluty się podnosi. Lecz eksport jest już następstwem wzmoczonej produkcji. Na to, aby wywozić trzeba przedewszystkiem wytwarzać. Dlatego też największy wysiłek winien być skierowany ku ożywieniu produkcji krajowej. Zwiększenie tej produkcji jest jądrem całego zagadnienia gospodarczego; zwiększenie to uzdrowi skarbowość i walutę.

Polityka przemysłowo-handlowa winna dążyć przedewszystkiem do dostarczenia z zewnątrz surowca na cele produkcji krajowej, jak: bawełny, miedzi, gumy, skór, tłuszczów i t. d. Wskutek wzmoczonego importu, stan waluty może się na razie pogorszyć, nie mniej przeto dostarczenie surowców jest niezbędnym środkiem do podniesienia gospodarczego kraju, zniszczonego wskutek wojny. Surowiec przerebiony będzie w miejscowym przemyśle, uzyska dzięki temu wyższą wartość, i ta nadwartość będzie właśnie artykułem wywozowym, który się przyczyni do powstania czynnego bilansu handlowego i poprawi stan waluty krajowej.

Sposób skarbowy polega na odpowiednim opodatkowaniu.

Ze stanowiska skarbowego i walutowego uzasadnione też jest niekiedy zaciągnięcie pożyczki zagranicznej, mianowicie, gdy chodzi o kraj, nie obfitujący w wolne kapitały.

Przechodzimy wreszcie do omówienia polityki monetarnej, posiadającej charakter techniczno-walutowy.

Najbardziej radykalnym środkiem technicznym uzdrowienia waluty, niekiedy zaś nieuniknionym, jest dewaluacja, która może przybrać dwie postacie, zależnie od systemu monetarnej, obowiązującego w danym kraju: dewaluacji metalicznej i papierowej. Pierwsza była praktykowaną często przez ksiąząt średniowiecznych drogą obrzynania monet lub pogarszania gatunku metalu. Państwo oznajmiało, na przykład, że z jednego kilograma czystego złota wybijać będzie, zamiast 279 dziesięciomarkówek, o trzecią część więcej, czyli 417 i pół monety — i te mniejsze krawki złota nazwie również dziesięciomarkówkami. W ten sposób postąpił Witte w roku 1897 w Rosji, gdy zarządził, że dawne złote imperjały 10-rublowe i półimperjały 5-rublowe, począwszy od roku 1897, przyjmowane być miały w płaceniu, jako 15 i 7 i pół rubla. Postanowiono pozostawić bez zmiany gatunek, wagę i objętość monety złotej, a tylko wybijać imperjały i półimperjały, opiewające: pierwsze — na 15 rubli, drugie — na 7 rubli, 50 kop. Później poczęto wybijać nowe monety złote 10-rublowe i 5-rublowe, o jedną trzecią mniejsze od dawnych imperjałów i półimperjałów; reforma Wittego polegała zatem na obcięciu złotego rubla o trzecią część, co przypominało średniowieczny sposób psucia monety. Reforma Wittego okazała się jednak w skutkach pomyslna, gdyż ustaliła kurs rubla.

Tak się przedstawia typowa dewaluacja, polegająca na zmniejszeniu krawka metalu.

Przy walucie papierowej, jaką posiadamy obecnie w naszym kraju, możliwa jest dewaluacja przez zmianę dawnych znaków pieniężnych na nowe, opiewające na mniejsze sumy. Taka dewaluacja papierowa znana jest również w historii monetarnej. Przykładem może dostarczyć Austria. Z początku 19-go wieku, wskutek znacznej emisji pieniędzy papierowych dla pokrycia wydatków wojennych, kurs guldene uległ znacznej deprecjacji. W roku 1810 gulden papierowy stracił 1/3 swojej wartości nominalnej, emisja zaś biletów bankowych („Bankozettel”) dosięgła miljarða guldenów. Skłoniło to rząd do wydania „patentu” z dnia 20 lutego 1811 roku, tak zwanego „patentu skarbowego” („Finanzpatent”), na mocy którego ogłoszono

częściowe bankructwo państwa. Finansowe postanowienia patentu dążyły do ograniczenia ilości pieniądza papierowego przez dewaluację biletów bankowych. Postanowiono mianowicie wprowadzić przymusową wymianę biletów bankowych na nowy pieniądz papierowy, tak zwane „bilety wymienne“ („Einlösungsscheine“), które reprezentowały piątą część wartości nominalnej dawnych banknotów. W ten sposób właściciel biletu, opiewającego na 500 guldenów, otrzymywał wzamian wymienny bilet 100-guldenowy.

Zmiany, wywołane przez dewaluację, posiadają charakter więcej formalny, niż istotny. Dzięki tej operacji zmniejsza się ilość obiegających znaków pieniężnych, gdyż stary pieniądz wycofuje się z obiegu, nowych zaś pieniędzy wypuszcza się mniej, zależnie od stopnia dewaluacji. Wskutek tego, zdolność nabywca pieniądza wzrasta, co znów wpływa na zmniejszenie się drożyzny — największej bodaj klęski wojenno-gospodarczej.

Jakie następstwa miałyby dla gospodarstw prywatnych, dla gospodarstwa społecznego i dla skarbu konwersja dawnych walut po kursie niskim, zbliżonym do kursu giełdowego? Nominalnie więcej, niż istotnie, byłoby pokrzywdzeni wszyscy ci, którzy posiadają większe zapasy gotowizny, wierzyciele, oraz pobierający stałe dochody.

Z punktu widzenia społeczno-gospodarczego, a zwłaszcza skarbowego, dewaluacja starej waluty miałaby strony dodatnie, o ileby nowy pieniądz miał podkład w złocie. Jedynie wtedy ów pieniądz pełnowartościowy wpłynąłby na złagodzenie drożyzny.

Z GIEŁDY.

Tydzień ubiegły upłynął na giełdzie warszawskiej w nastroju mocniejszym, który udzielił się niemal wszystkim papierom. Podniosły się kursy nawet niektórych papierów procentowych, ostatnio zaniedbanych i przeważnie zdradzających tendencje zniżkowe.

Na rynku papierów dywidendowych, jak zwykle, panowało duże ożywienie. Kursy szły w górę, co jednak w pewnej mierze niewątpliwie przypisać należy obniżeniu się wartości marki polskiej. Jednakowoż, niezależnie od tej przyczyny, istnieje nie dający się zaprzeczyć i coraz większy rozmach lokacyjny, zwłaszcza w akcjach przemysłowych, reprezentujących jakiegokolwiek objekty realne (nieruchomości, maszyny, surowce). Akcje przedsiębiorstw tego rodzaju wciąż znajdują chętnych nabywców. Nieco wolniej idą akcje bankowe, aczkolwiek w kołach giełdowych panuje przekonanie, że i dla nich wytworzy się większy popyt po zniesieniu ograniczenia handlu dewizami.

Ponieważ określenie „dewiza“ powtarza się obecnie bardzo często, nie wszyscy zaś mają dokładne pojęcie, co ono w istocie oznacza, przeto nadmieniamy, że „dewiza“ nazywa się suma pieniężna, podlegająca zapłacie w kraju obcym i wyrażona w walucie tegoż kraju. Główniejsze formy dewiz są następujące:

1) Weksle zagraniczne, t. j. weksle, płatne zagranicą i wystawione w walucie tego kraju, gdzie są płatne. Weksle te mają zwykle postać weksli ciągłych i dzielą się na następujące dwie kategorie: a) weksle zagraniczne właściwe, czyli akcepty firm zagranicznych i b) weksle, domicylowane zagranicą, krócej: „domicylne“, czyli akcepty firm krajowych w walucie obcej, z oznaczeniem miejsca płatności zagranicą; 2) czeki (płatne za okazaniem) na banki i domy bankowe zagraniczne i 3) wypłaty, t. j. sumy, podlegające zagranicą wypłacie na mocy dyspozycji banków, lub bankierów krajowych. Dyspozycje te mają być dawane drogą listowną, lub telegraficzną.

Ułgi celne.

Na mocy rozporządzeń ministerjalnych uwolniono od cła towary następujące:

Ryż, mąkę (oprócz ziemniaczanej), kaszę i słód, ziemniaki suszone, płatki, mleko zgęszczone, mączkę mleczną z cukrem lub bez, marmoladę i powidła z owoców i jagód, mięso gotowane, suszone, wędzone, marynowane, wędliny i szynki, masło owcze i krowie, ryby świeże, solone, wędzone i suszone, kości, podane działaniu kwasu siarczanego, użyźniające komposty, kości palone, popiół i węgiel z kości, superfosfaty mineralne, sadło przetopione i przerobione, margarynę, wszelkie obuwie, grafit mielony, antymon metaliczny, azot amonu, siarczan amonu, sól Glauberska.

DOKOŁA SPRAW POLICYJNYCH. O JEDNOLITĄ ORGANIZACJĘ POLICJI.

III.

Akcja reorganizacji i ujednostajnienia straży bezpieczeństwa w Małopolsce objęła przede-

wszystkiem żandarmerję krajową. Pozostały na razie nietknięte formy organizacyjne policji miejskiej w 30 miastach o wspólnym statucie, oraz dyrekcje policji w Krakowie i Lwowie. Przejście straży bezpieczeństwa w owych trzydziestu miastach nie mogło nastąpić w drodze rozporządzenia ministerstwa, gdyż art. 3 przepisów przejściowych do ustawy o policji państwowej z d. 24 lipca 1919 r. głosi: „W miarę obejmowania przez władze centralne administracji ziem b. zaborów austriackiego, pruskiego i ziem wschodnich b. zaboru rosyjskiego, istniejące na tych ziemiach organizacje państwowej służby bezpieczeństwa, a w miarę wprowadzenia na tych ziemiach jednolitej ustawy samorządowej, istniejące samorządowe organizacje służby bezpieczeństwa wcielone zostaną do policji państwowej w myśl zasad niniejszej ustawy i przepisów przejściowych. Przepisy wykonawcze wyda ministerstwo spraw wewnętrznych“.

Wynika więc z tego, że wcielanie do policji państwowej policji miejskich, będących organami samorządowymi, może być zarządzone dopiero w miarę wprowadzania jednolitej ustawy samorządowej.

Ustawy takiej dotychczas nie ma, a jednak wymogi życia sprawiły, że szereg gmin miejskich w trosce o podniesienie warunków bezpieczeństwa zwrócił się do ministerstwa o przejęcie ich policji i rozciągnięcie na nie działalności policji państwowej. Na zasadzie zatem zobopólnego porozumienia, nie czekając na ogólną ustawę samorządową, zaprowadzono w tych gminach policję państwową.

W innych warunkach pod względem prawnym znalazł się Kraków i Lwów. Miasta te miały państwową służbę bezpieczeństwa, i tę zgodnie z przytoczonym art. trzecim przepisów przejściowych ministerstwa spraw wewnętrznych wcielić mogły do policji państwowej w miarę obejmowania administracji ziem b. zaboru austriackiego, a więc od długiego już czasu.

Zatrzymujemy się dłużej nad prawną stroną zagadnienia, ponieważ krakowski dziennik „Naprzód“, starając się znaleźć argumenty przeciw zaprowadzeniu jednolitej organizacji policji w Krakowie, nie cofnął się przed sfałszowaniem brzmienia i myśli ustawy, pisząc w Nrze z d. 13 listopada: „wszak art. 3 przep. przejśc. mówi wyraźnie, że w miarę zaprowadzenia jednolitej ust. samorządowej nastąpi *wcielenie istniejących organizacji policyjnych do policji państwowej*“. Opuszczono tylko jedno słowo: wcielenie istniejących samorządowych organizacji policyjnych, co zresztą autorowi artykułu było konieczne, aby móc wywołać wrażenie, że przedsięwzięta akcja sprzeciwia się brzmieniu ustawy.

Otóż nie, ministerstwo, przystępując do reorganizacji policji krakowskiej i lwowskiej, działa ściśle w myśl ustawy, a dziennik krakowski, jak sądzimy, został wprowadzony w błąd przez niesumiennego informatora.

Skoro więc akcja reorganizacji policji stolic Małopolski opiera się na ustawie, zapytałyby można z kolei, dlaczego jest wogóle dokonywana i dlaczego już teraz.

Pierwsza część pytania wkracza w dziedzinę zagadnienia o kierunku w jakim ma pójść struktura państwa. W tej mierze zaznaczyliśmy już nasze stanowisko, wykazując, że wytyczną naszej myśli państwowo-twórczej winno być dążenie do jaknajsiłniejszego zespolenia rozdartych części Polski, do zatarcia różnic dzielnicowych, do wytworzenia jednolitego typu „Polaka“—aby słowo Małopolanin lub Poznańczyk — oznaczało tylko miejsce urodzenia, czy zamieszkania, ale pozatem nic więcej. Stwierdziliśmy dalej, że nie istnieje tak zwarty i zasadniczo od reszty odmienny kompleks ziem polskich, któryby, ze względu na swoiste warunki, musiał być wydzielony z całości i ujęty w zasadniczo odrębną formę organizacyjną.

Pytanie powyższe można również rozważać z punktu widzenia teorii i historii służby bezpieczeństwa. Teoria wypowiedziała się bezwzględnie za jednolitością policji, jest bowiem jasne, że przy jednolitości nieskończenie łatwiej osiągnąć należyta sprawność funkcjonowania służby inwigilacyjnej, śledczej i pościgowej na całym terytorjum państwa, że jednolitość organizacji pozwala na szersze i właściwsze korzystanie z instytucji centralnych, że umożliwia właściwe wykorzystanie materiału ludzkiego w dążeniu, aby wszędzie był „right man on the right place“, że wreszcie jednolitość podnosi poczucie godności funkcjonariusza, który czuje się członkiem wielkiej ogólnopolskiej organizacji—a z drugiej strony ułatwia zaprowadzenie należytej dyscypliny i karność—że wreszcie wywiera korzystny wpływ na ludność, która w obrębie całego państwa wszędzie spotyka

się z traktowaniem w myśl jednakowych zasad i z jednolitymi formami techniki wykonywania pracy urzędowej.

Historja poucza nas, że rozwój straży bezpieczeństwa szedł wszędzie w kierunku ujednostajnienia, że niejednolitość była wszędzie bądź pozostałością dawniejszej pełnej odrębności, bądź rezultatem prądów emancypacyjnych.

Nie znajdując więc zasadniczego argumentu przeciw ujednostajnieniu policji, rozpatrzeć wypadnie czy do akcji tej nie przystąpiono zbyt pohośnie.

Pod uwagę należało tu wziąć dwa względy: czy ustrój i funkcjonowanie straży bezpieczeństwa stolic Małopolski stały na tak wysokim poziomie że odrzucały aktualność reorganizacji, czy przeciwnie, pewne niedomagania wysuwały potrzebę jej przyspieszenia.

Należało wreszcie zwrócić uwagę na to, czy dalsze zachowanie odrębnej organizacji pewnych ośrodków dałoby się przez czas dłuższy pogodzić w kompetencjach i szarmonizować w działalności z przeprowadzoną już reorganizacją i z ujednostajnieniem całej reszty.

Walory organizacyjne policji w Krakowie i we Lwowie, zastosowanej do potrzeb i celów polityki monarchji, po upadku jej straciły swą wartość i stały się anachronizmem, a funkcjonowanie policji musiało wykazywać pewne niedomagania, skoro powściągliwy i z anglo-saskim spokojem napisany raport szefa angielskiej misji policyjnej wyraża się tak: „Nie sądzę, aby było przesadą twierdzić, że w Krakowie nie ma systemu, zapewniającego bezpieczeństwo publiczne i zapobiegającego przestępstwom, policja zaś użyta, jak obecnie, stanowi ogromne trwonienie funduszków publicznych.“ I. R.

Z GŁÓWNEJ KOMENDY P. P.

Odprawa komendantów okręgowych.

Jako pierwszy punkt obrad wyłonił się referat wydz. IV D. Gł. Kom. Wysłuchano projektu organizacji służby policyjnej, skierowanej ku walce z akcją antypaństwową. Omawiano stosunek służbowy poszczególnych funkcjonariuszy i ekspozytur do komend powiatowych i okręgowych, oraz ich kierowników.

Przystąpiono następnie do omówienia kwestji organizacji policji kolejowej i rzecznej, przyczem p. insp. Kaufmann, naczelnik I Wydz. Gł. Kom. P. P. nakreślił obecny plan organizacyjny obu rodzajów policji i przedstawił korzyści zeń wynikające, pod względem sprawności w służbie. Poszczególne posterunki policji kolejowej podlegają mianowicie, pod względem administracyjnym i gospodarczym najbliższym komendom powiat. lub wiejskim (komisarjatów wiejskie) pod względem zaś dyscyplinarnym i pełnienia służby swoim komisarjatom kolejowym. Taki sam stosunek jest komisarjatów kolejowych do komend okręgowych i punktów kolejowych w wielkich miastach, położonych na głównych liniach kolejowych. (O ile jednak tego służba wymaga lub specjalne wypadki, to policja kolejowa może zwracać się np. o pomoc nie tylko do swych władz przełożonych (kolejowych) ale także do najbliższych posterunków czy też komend powiatowych lub okręgowych i naodwrot. W identyczny sposób przedstawia się kwestja organizacji policji rzecznej, ze zmianami, koniecznymi przy tego rodzaju służbie policyjnej.

W sprawie eskortowania poczty przez organa policji, wyjaśnił insp. Kaufmann, że Gł. Kom. P. P. poczyniła kroki, po porozumieniu się z kompetentnymi władzami, by policji używano tylko w wypadkach, jeśli odnośna kwota wynosi lub przekracza pół miliona marek. Kwestja ta wyłoniła się stąd, że władze adm. państw. i samorządowe często używają organów policji do eskort nawet nieznacznych kwot, co w wysokim stopniu absorbowało ją w wykonywaniu zasadniczych jej czynności.

Wystąpiono następnie z wnioskiem o przyznanie komendantom okręgowym w Małopolsce prawa mianowania urzędników służby wewnętrznej do VIII kategorii płac włącznie na równi z kom. okr. b. Kongresówki. P. inspektor Kaufman wyjaśnił, że w tej sprawie wystosowany został raport do p. ministra spraw wewn. i że według wszelkiego prawdopodobieństwa sprawa będzie pomyslnie załatwiona.

Następny punkt porządku dziennego wypełniła dyskusja nad usunięciem z zakresu działania policji państwowej obowiązku konwojowania i pozostawieniem go nadal gminom, gdyż zachodzą tu poza innymi względami trudności na punkcie kosztów utrzymania konwojowanych, od roku prawie toczą się pertraktacje z ministr. sprawiedliwości w sprawie utworzenia przez to

KINO
Palace



Chmielna 9.

URWIS DZIEWOCZYNA

amerykańska komedia w 5-ciu aktach

W ROLI
GŁÓWNEJ **BESSI BARRISCALE.**

Początek o godzinie 6-ej wieczorem.

Ostatnie przedstawienie o godzinie 9,30 wieczorem.

NAD PROGRAM

Przeegląd wszechświatowy
(hołdując Górnemu Śląskowi)

Ilustracja muzyczna w wykonaniu
orkiestry symfonicznej pod batutą
Józefa Wenty.

KINO
PAN
Nowy-Swiat 40.

Początek seansów:
w dni powszednie:
6, 7, 40, 9, 30,
w niedziele i święta:
3, 30, 5, 6, 30, 8, 9, 45

„OLIWIER TWIST”

dramat w 6-ciu aktach, podług znakomitego dzieła Karola Dickensa.

Rubinsztajn Rebecka, Wielka 73 18
Grüncejj Azryel, Twarda 3 19
Marek Teresa, Sosnowa 3 20
Dobkowska Paulina, Sosnowa 14 21
Zylbersztajn Henoch, Komitetowa 4 22
Przybylski Karol, Chmielna 67 23
Szafir Icchok, Grzybowska 11 24
Szafir Abram Jozek, Grzybowska 11 25
Fajchman Izrael, Grzybowska 15 26
Ruskdenker Maika, Złota 59a 27
Wejntraub Brajndla, Wielka 73 28
Hildesajner Szajna, Twarda 7 29
Wojewoda Karol, Złota 56a 30
Kryger Sura Dwojra, Pańska 10 31
Ryntflejsz Alter, Grzybowska 23 32
Raciążki Mordka, Chmielna 49 33
Rakowski Władysław, Chmielna 56 34
Końskowolska Anna, Pl. Grzybowski 7 35
Goldberg Marja, Sienna 29 36
Goldberg Chil Majer, Sienna 29 37
Epelbaum Cyrla, Twarda 26 38
Izdebska Wiktorja, Złota 56a 39
Szpet Józef, Marszałkowska 137 40
Werner Karolina, Zielna 23 41
Rozenfeld Józef, Marszałkowska 137 42
Leśnikowska Janina, Złota 37 43
Feldblum Mieczysław, Prózna 14 44
Masło Jankiel, Twarda 14 45
Gincberg Chana Dwojra, Twarda 14 46
Janczak Antoni, Twarda 40 47
Mundsztuk Icek, Marjańska 2 48
Rozencajj Marjem, Pl. Grzybowski 7 49
Dobkin Chaja Sura, Sienna 9 50
Rozen Lewek, Pl. Grzybowski 12 51
Krasuska Stefanja, Złota 63 52
Perkal Emilja, Pl. Grzybowski 7 53
Feis Abram vel Adam, Pl. Grzybowski 7 54
Tomaszewska Stefanja, Ceglana 1 55
Tempel Chil, Wielka 71 56
Pajak Jakób, Pańska 40 57
Halbersztajn Felicja, Śliska 4 58
Gryzińska Marja, Grzybowska 11 59
Paszkwicz Felicja, Złota 33 60
Goldberg Szmul Zelman, Złota 65a 61
Repczuk Ewa, Marszałkowska 127 62
Medaljon Gitla, Twarda 3 63
Eizenberg Tenn, Twarda 3 64
Guzowska Józefa, Grzybowska 6 65
Kutner Lejzor, Bagno 3/5 66
Czaban Chaim Józef, Ciepła 4 67
Wajnszok Szmul, Pl. Grzybowski 14 68
Borman Dawid, Pl. Grzybowski 14 69
Tajtelbaum Chana Sura, Grzybowska 11 70
Szmil Jakób, Twarda 10 71

ZAGUBIONE:

I
Zgubiono paszport i kartę powo-
łania Uszera Zacharjasza Moszka,
Niska 35 8127
Zgubiono paszport i kartę powo-
łania Pawła Wiśniewskiego, Siedle-
cka 12 8214

Ł O D Ź.

Zagubione paszporty i do- wody osobiste.

Beck Hersz.
Epsztajn Etka
Bialek Franciszek
Frankental Majer,
Kon Feliks
Rytowa Zenda
Zawiszek Maksimiljan
Zondsztajn Chaim
Gelbart Raca
Etinger Izrael
Stateczny Bolesław
Muszyński Jan
Michalik Bronisław
Brzerzyński Moszek
Goldfarb Mana
Tonhajzer Jan
Mar Karolina
Antczak Stanisław

Kochański Zelber
Damer Pawel
Getsztajn Sura
Funkel Sura
Bialek Szlama
Nowak Kamilla
Stempel Antonina
Bletman Szmul
Ryk Alicja
Wytink Faja
Sandler Moszek
Górecki Czesław
Piękniewski Leon
Rozenal Icek
Jarecka Marja
Adler Adel
Neumark Herman
Halbersztadt Herc
Polaczek Aleksander
Golc Adolf
Hübner Ludwig
Piasecka Aurelja
Walczak Adam
Krawiecki Efrom

Fiałkowski Feliks
Wajnkranc Izrael
Pawłowska Estera
Minc Jozek
Koluszkowski Władysław
Berger Sruł
Bolman Anna
Kornhajm Jankel
Król Bronisława
Konówna Pesa
Kulawicki Marcin
Jabłoński Feliks
Bernbiut Marjan
Jerolimski Ch.
Fajgenblat Icek
Laznowski Hajsze
Kiński Szmul
Jadlicko Gitte
Kuk Marjan
Josno Brucha
Stasiak Tekla
Hochman Leba
Krauskopf Kimel
Laufert Wawrzenec

Kuligowski Stanisław
Orzel Henia
Synagom Dawid
Liske Chaja
Tac Icek
Zylberg Tenda
Kiermer A.
Kiele Oskar
Laszewski Andrzej
Mucha Maryjanna
Szlachmanowicz Hersa
Drajszpil Szymon
Bergbaum Izrael
Likman Liser
Goldberg Gabriel
Frydman Izrael
Makowec Dawid
Rawicz Lajb
Nudelman Ruchia
Mokros Henryk
Rutkowski Moszek
Borkowska Feliksa
Solarz Laja
Adler Chaja

Wicentowska Miria
Śpiewak Jenta
Organkiewicz Szymon
Traub Izrael
Gincburg Marjan
Szymański Antoni
Kac Psachja
Kjrszenbaum Icek
Szaja Frogl
Krawczyk Władysław
Rozencajj Hersz
Lasman Abram
Szymczak Antoni
Chmielnicki Dawid
Rozenal Lina
Baj Dwora Cynta
Druka Kaźmiera
Getle Maika
Głowacki Wojciech
Uszerowicz Gitla
Piotrkowska Doba
Milczarek Ignacy